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Ministrul Elena Udrea a semnat, la Craiova,
trei contracte cu finanţare europeană

„Mă bucur că
semnez
aceste
proiecte
pentru
craioveni”

Ministrul Dezvoltării Regionale şi Turismului, Elena Udrea, a fost pre-
zentă, ieri, la Craiova, unde a semnat trei contracte de finanţare pentru
Craiova: construirea unui pasaj subteran, Craiova Water Park – complex
de agrement acvatic în Parcul Tineretului, precum şi reabilitarea a şase
străzi şi bulevarde din Craiova. Pentru că este considerat cel mai impor-
tant proiecte dintre acestea, ministrul a mers în fosta Luncă a Jiului
pentru a vedea pe viu ceea ce s-a realizat şi în ce vor fi investiţi cei 7
milioane de euro, acordaţi prin finanţare nerambursabilă.

Atac devastator
al omidei păroase

Omida păroasă (Hyphantria Cu-
nea) pare să fi devenit duşmanul
numărul unu al autorităţilor locale,
dat fiind faptul că zonele verzi din
cartierele Băniei au fost invadate de
acest dăunător vorace, care a devo-
rat, la propriu, frunzele pomilor fruc-
tiferi. Şi nu numai. Acelaşi fenomen
se înregistrează pe tot întinsul jude-
ţului Dolj. Dacă pentru exterminarea
omizilor, care au făcut ravagii în spa-
ţiile verzi din oraş, reprezentanţii Pri-
măriei Craiova au dat directive pen-
tru efectuarea tratamentului fitosa-
nitar recomandat, de combaterea
“duşmanului păros” care a distrus
pomii de pe marginea drumurilor ju-
deţene se ocupă Societatea Comer-
cială de Lucrări, Drumuri şi Poduri
(SCLDP) din subordinea Consiliului
Judeţean Dolj, care a demarat deja o
amplă acţiune în acest sens.

 În noul an şcolar,
Clopoţelul va
suna şi... fără
autorizaţie

Sergiu Drăgancea, directorul
executiv al Agenţiei de Plăţi In-
tervenţie pentru Agricultură
(APIA) Dolj, a fost ridicat, ieri
după-amiază, de procurorii Di-
recţiei Naţionale Anticorupţie
(DNA) Bucureşti. Din primele
informaţii se pare că Drăgancea
a fost reţinut în urma unui fla-
grant organizat de anchetatori la
Restaurantul “Casa cu Tei” de
pe strada “Amaradia”, din Cra-
iova, unde acesta obişnuia să ia
masa. Drăgancea urmează să fie
audiat de procurori, în Capitală,
la finalul audierilor urmând să
fie făcute publice detalii din ca-
drul anchetei. “Este, într-adevăr,
o anchetă în derulare care vizea-
ză persoana în cauză. Bărbatul a
fost condus la sediul DNA Bucu-
reşti, iar în funcţie de măsurile
care vor fi dispuse se vor comu-
nica mai multe detalii”, ne-a de-
clarat purtătorul de cuvânt al
DNA, Livia Săplăcan. Se pare că
Drăgancea ar fi fost prins în timp
ce primea 10.000 euro de la o
persoană, cu titlu de mită.

CARMEN ZUICAN

Directorul APIA Dolj, Sergiu Drăgancea,
“săltat” de procurorii DNA
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Senatul va primi, lunar, un sfert din profitul brut realizat de
firma Eurest, care asigurã serviciile la restaurantul Rustic ºi
la douã bufete aflate în incinta acestei Camere, a declarat,
ieri, Oana Pârvulescu, director general adjunct la Centrul de
evenimente din Senat. Potrivit acesteia, Senatul a încheiat
cu firma Eurest un singur contract pentru toate cele trei spa-
þii - restaurantul Rustic ºi cele douã bufete, unul aflat la par-
terul instituþiei, altul la nivelul P1, în apropierea intrãrii în

sala de plen. Pârvulescu a precizat cã la restaurant mobilie-
rul ºi cea mai mare parte a dotãrilor din bucãtãrie aparþin
Senatului, fiind achiziþionate în anul 2008. Personalul, bucã-
tarii, ospãtarii sunt angajaþi ai firmei contractante, mâncarea
este preparatã în bucãtãria restaurantului, iar utilitãþile sunt
plãtite, de asemenea, de firma Eurest.

În ceea ce priveºte meniul restaurantului, care are o ca-
pacitate de 180 de locuri, acesta este diversificat ºi accesibil
ca preþ. Parlamentarii ºi personalul Parlamentului vor putea
opta între trei tipuri de meniu - Economic, Clasic ºi Premium,
care au un fel principal vegetarian.

Fiecare dintre aceste meniuri include o ciorbã ºi fel prin-
cipal, cu salatã ºi o chiflã, desertul fiind separat. Meniurile
costã între 15 ºi 20 de lei, preþ care include TVA.

Firma Eurest va plãti, lunar, Senatului o cotã parte din profit,
respectiv 25% din profitul brut realizat, sumã care va fi încasatã
dupã o perioadã de graþie de trei luni de la încheierea contractului.

Întrebatã despre faptul cã preþul unei cafele la bufetul de la
nivelul sãlii de plen a Senatului s-a dublat, ajungând la 5 lei,
dupã ce firma Eurest a preluat aceste servicii, Oana Pârvules-
cu a precizat cã aceasta este politica firmei care asigurã servi-
ciile. „Noi nu le putem impune anumite preþuri”, a încheiat ea.
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Discuþiile pe funcþii
„macinã” USL

Preºedintele Senatului, Mircea
Geoanã, atenþioneazã formaþiunile
din cadrul USL cã tensiunile
prelungite în privinþa desemnãrii
candidaþilor la primãrii ºi consilii
judeþene riscã sã genereze blocaje
în lupta electoralã: „Cred cã, în
acest moment, trebuie pus capãt cât
mai repede acestei discuþii prelun-
gite ºi care macinã energiile PSD,
PNL ºi PC, de la funcþii cãtre
soluþiile pentru oameni. (…)
Trebuie sã gãsim o formulã de a
evita ca în cele douã partide sã
existe douã viteze. Cei care au fost
desemnaþi pentru a candida la
primãrie, la consiliul judeþean, ºi
care trag ºi jumãtatea cealaltã,
pesedistã, liberalã sau de la PC,
care sunt, eventual, demotivaþi. În
acest moment, trebuie cât mai
repede rezolvatã problema acestei
lupte pe funcþii, pentru cã dã prost
la populaþie. Trebuie întors imediat
discursul ºi comunicarea ºi  mersul
prin þarã ºi ieºit la televizor cu
soluþii, cu alternativã”.
Botiº ar putea candida
la Primãria Bistriþa

Fostul ministru al Muncii, Ioan
Botiº, a fost întrebat, ieri, într-o
conferinþã de presã, dacã îºi doreºte
sã candideze la Primãria Bistriþa, el
rãspunzând cã dacã partidul va dori
el va candida, moment în care a fost
întrerupt de secretarul general al
PDL, Ioan Oltean, care a precizat:
„Candidatul nostru la Primãria
Bistriþa îl vom stabili în urma unui
sondaj de opinie. Dacã în urma
acestui sondaj va rezulta cã cel mai
bun candidat al nostru va fi Ioan Nelu
Botiº, el va fi candidatul nostru la
funcþia de primar al Bistriþei. În acest
moment, Ioan Nelu Botiº nu este scos
din cãrþi. E un candidat care va fi
supus unei cercetãri sociologice. Vã
spun eu cã Ioan Nelu Botiº îºi doreºte
sã candideze. Încep sã-mi cunosc
colegii ºi sã ºtiu ce gândesc”.

Secretarul general al PDL,
Ioan Oltean, a declarat, ieri,
într-o conferinþã de presã la
Bistriþa, cã alegerile comasate
vor avea loc în luna noiembrie
a anului 2012, dând asigurãri cã
acest lucru se va întâmpla cu
certitudine, indiferent dacã opo-
ziþia este sau nu de acord. Ioan
Oltean a spus cã, în prezent,
PDL negociazã ºi dezbate iniþia-
tiva sa de comasare a alegerilor
parlamentare cu cele locale:
„Noi sperãm ca într-o sãptãmâ-
nã sã avem o hotãrâre definiti-
vã a coaliþiei majoritare pentru
ca, în perioada urmãtoare, sã
putem sã finalizãm acea dezba-
tere prin adoptarea actului nor-

mativ prin care se va realiza
acest lucru”. Întrebat când anu-
me vor avea loc alegerile coma-
sate, Oltean a spus cã în noiem-
brie 2012, cu certitudine:

”Noi, în acest moment, luãm
în calcul comasarea alegerilor
locale cu cele parlamentare,
ceea ce înseamnã cã vom avea
alegeri în noiembrie 2012. Sutã
la sutã. Data alegerilor este atri-
butul exclusiv al Guvernului, iar
ea nu poate sã fie stabilitã în aºa
fel încât sã diminueze manda-
tul, ci sã fie exact de patru ani.
Deci, în aºa fel va fi gânditã
data alegerilor, încât mandatul
de patru ani sã nu fie întrerupt
nici mãcar cu o zi”.

Oltean: Alegerile comasate,Oltean: Alegerile comasate,Oltean: Alegerile comasate,Oltean: Alegerile comasate,Oltean: Alegerile comasate,
în  no iembr ie  2012în  no iembr ie  2012în  no iembr ie  2012în  no iembr ie  2012în  no iembr ie  2012

Premierul Emil Boc a afirmat,
ieri, cã, deºi România a reuºit sã
iasã din recesiune, problemele eco-
nomice internaþionale ne pot afec-
ta, veºtile fiind „destul de proas-
te” în Europa ºi în lume. „Româ-
nia a ieºit din recesiunea econo-
micã, a avut deja trei trimestre de
creºtere economicã consecutivã,
dar, aºa cum am spus de fiecare
datã, ieºirea din recesiune este
doar prima etapã  spre ieºirea din
criza economicã. Ieºirea din cri-
za economicã e dependentã de doi
factori: unul intern ºi altul extern.
În plan intern avem de fãcut un
singur lucru în continuare: sã
sprijinim locurile de muncã ºi in-

„Se anunþã veºti„Se anunþã veºti„Se anunþã veºti„Se anunþã veºti„Se anunþã veºti
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vestiþiile, singura cale sãnãtoasã 
pentru a ieºi definitiv din criza
economicã ºi de a restructura
cheltuielie statului în raport cu ceea
ce România îºi poate permite. Al
doilea factor este cel extern ºi,
dupã cum puteþi observa, veºtile
nu sunt bune, nici în Europa, nici
în lume, cu privire la ieºirea din
criza economicã, ci, dimpotrivã,
se anunþã veºti destul de proas-
te  cu privire la continuarea 
acesteia  ºi la diminuarea creºte-
rii economice  în foarte multe
þãri  din  UE ºi din lume”, a afir-
mat premierul Emil Boc, la lan-
sarea Programului Mihail Kogãl-
niceanu pentru IMM-uri.

Liderul PSD, Victor Ponta,
a depus ieri, la Parchetul de pe
lângã Înalta Curte de Casaþie ºi
Justiþie, o plângere penalã
împotriva preºedintelui Traian
Bãsescu, pentru ameninþare ºi
ºantaj. Plângerea îl vizeazã ºi
pe ºeful ANAF, Sorin Blejnar,
pe care-l acuzã de abuz în
serviciu. „La întâlnirea de la
Cotroceni cu Traian Bãsescu
ºi, ulterior, domnul Blejnar, am
fost avertizat, am fost amenin-
þat, prevenit de amândoi cã am
probleme cu contracte cu
Turceni ºi Rovinari, cã am
obþinut bani ilegal. Am aºteptat
ca ANAF-ul sã verifice toate
documentele, pe care le-am
pus imediat la dispoziþie, am

primit procesul-verbal de la
ANAF, pe care-l voi depune la
dosarul penal, din care rezultã
cã toate aceste afirmaþii ale lui
Traian Bãsescu ºi ale lui Sorin
Blejnar au fost nu numai
neadevãrate, dar au reprezentat
o instigare la comiterea unui
abuz în serviciu împotriva
mea. Blejnar, în calitatea sa de
funcþionar public, s-a confor-
mat instigãrii lui Traian Bãses-
cu, iar eu am considerat cã
actele celor doi, împreunã,
sunt acte de instigare la comi-
terea unui abuz în serviciu
împotriva mea, sunt acte de
ameninþare ºi acte de ºantaj”, a
declarat Victor Ponta, dupã
depunerea plângerii penale.
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În prezenţa ministrului Elena
Udrea, care a petrecut câteva ore în
Bănie, au fost semnate trei proiecte
cu finanţare europeană. Este vorba
despre amenajarea pasajului subte-
ran de sub strada „Arieş”, construi-
rea complexului acvatic din Parcul
Tineretului şi de reabilitarea a şase
străzi şi bulevarde importante din
Bănie. «A venit doamna ministru Ele-
na Udrea cu un sac de bani. Astăzi
vom semna trei proiecte care valo-
rează peste 50 milioane de euro, pro-
iecte pe care eu şi craiovenii le-am
aşteptat de foarte mult timp», a spus
primarul Antonie Solomon, înainte de
semnarea contractelor de finanţare.

Cele trei proiecte depuse de Primă-
ria Craiova fac parte din Planul Inte-
grat de Dezvoltare Urbană (PIDU) şi
totalizează peste 70 milioane de euro,
dintre care 50 milioane de euro repre-
zintă fondurile europene atrase în ca-
drul Programului Operaţional Regional,
prin intermediul Agenţiei de Dezvolta-
re Regională Sud-Vest Oltenia. «Doam-
na ministru este astăzi alături de noi
pentru a semna, în două oraşe din re-
giunea Oltenia, patru proiecte. Trei pro-
iecte le vom semna aici, la Craiova, şi
apoi ne vom deplasa la Vâlcea, unde
vom semna încă unul. Sunt patru con-
tracte pentru finanţa-
rea unor investiţii im-
portante, în valoare
totală de 70 milioane
de euro, din care 50
milioane de euro re-
prezintă sumele ne-
rambursabile. Atunci
când e vorba de POR,
pentru că în cadrul
acestui program vom
semna contractele de
finanţare, putem spu-
ne că e programul cu
cea mai mare rată de
contracte şi absorb-
ţie a fondurilor euro-
pene», a declarat, la
rândul ei, Marilena
Bogheanu, directorul
ADR S-V Oltenia.
Ministrul a promis aprobare
pe toate proiectele europene

Ministrul Elena Udrea a lăudat mu-
nicipalitatea pentru implicarea în atra-
gerea fondurilor europene, explicând
că acesta a fost unul dintre motivele
care a contat la desemnarea ca pol de
creştere, alocându-i-se şi suma de 95
milioane de euro. Totodată, ministrul a
precizat că autorităţilor din Bănie le-au
fost aprobate toate proiectele depuse
până acum şi vor primi acelaşi sprijin şi
în continuare. «Mă bucur foarte mult
că am ocazia să fiu din nou la Craiova

Ministrul Elena Udrea a semnat, la Craiova, trei contracte cu finanţare europeană
Pagină realizată de LAURA MOŢÎRLICHE şi MARGA BULUGEAN
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Ministrul Dezvoltării Regionale şi Turismului,
Elena Udrea, a fost prezentă, ieri, la Craiova,
unde a semnat trei contracte de finanţare pentru
Craiova: construirea unui pasaj subteran, Craio-
va Water Park – complex de agrement acvatic în
Parcul Tineretului, precum şi reabilitarea a şase

străzi şi bulevarde din Craiova. Pentru că este
considerat cel mai important proiecte dintre aces-
tea, ministrul a mers în fosta Luncă a Jiului pen-
tru a vedea pe viu ceea ce s-a realizat şi în ce vor
fi investiţi cei 7 milioane de euro, acordaţi prin
finanţare nerambursabilă.

Ministrul Dezvoltării Regionale şi
Turismului, Elena Udrea:

«Craiova accesează ca pol de creş-
tere banii europeni cu rapiditate, im-
plementează proiectele în ritm alert şi
asta este bine. Dacă ar trebui să fac
comparaţie cu alte oraşe care sunt poli
de creştere, Craiova reuşeşte să fie în

topul acestora. Avem exemple de poli de creştere care, deşi au sume alocate
cel puţin la fel de mari precum municipiul Craiova, nu reuşesc să atragă
aceşti bani europeni. Doar primarii se lamentează pe ici, pe colo, pe unde
mai prind câte o cameră de televiziune, că nu reuşesc să se înţeleagă cu
ministerul. În realitate, pentru noi este prioritate zero aducerea fondurilor
europene în România şi, după cum uşor se poate vedea, participăm la sem-
narea de contracte şi sprijinim toate autorităţile publice locale, indiferent
de culoarea politică şi ne bucurăm ori de câte ori avem ocazia să contri-
buim la semnarea unor proiecte cu valori mari, proiecte relevante pentru
comunităţile în care se implementează, pentru că asta înseamnă că reuşim
să investim bani europeni în România, să creăm locuri de muncă, să adu-
cem mai multe încasări la buget şi, în felul acesta, să rezolvăm o problemă
cu care economia românească se confruntă în acest moment la fel ca multe
alte economii la nivel naţional».

Marilena Bogheanu, directorul ADR S-V Oltenia:
«Noi am lansat o serie de iniţiative în domeniul turismului, fiind

vorba de reabilitarea centrelor istorice, acţiuni care conduc la moder-
nizarea actului administrativ, şi acest lucru demonstrează practic par-
teneriatul real între administraţiile publice locale şi centrale. În ceea
ce priveşte POR în regiunea Oltenia, cifrele vorbesc de la sine. Noi am
reuşit să semnăm un număr de 281 de proiecte până în prezent, iar rata
de contractare este de 80%. Foarte multe investiţii sunt în curs de imple-
mentare. În ceea ce priveşte municipalitatea craioveană, a fost desem-
nată pol de creştere şi vii-
toare zonă metropolitană.
S-au depus în prezent 10
proiecte în valoare de 71,2
milioane de euro, din care
şapte s-au contractat cu o
valoare de 62 milioane de
euro. Vreau să remarc di-
versitatea proiectelor lan-
sate de Primărie şi a inves-
tiţii derulate prin POR:
reabilitări de străzi, tro-
tuare şi bulevarde, infras-
tructură educaţională, in-
frastructură de afaceri,
reabilitare urbană, inves-
tiţii de agrement».

pentru a semna finanţări pentru pro-
iecte importante pentru municipiul
dumneavoastră. Mă bucur că semne-
ze aceste proiecte cu primarul Antonie
Solomon. Am evaluat de ceva timp fie-
care parte din Planul Integrat de Dez-
voltare Urbană şi m-am bucurat să am
prilejul, chiar dacă am semnat cu o în-
târziere de câteva săptămâni, să parti-
cip la acest eveniment, mai ales că îl am
lângă mine pe Antonie Solomon, şi cred
că toţi craiovenii sunt de aceeaşi păre-
re cu mine», a spus Elena Udrea.

Ministrul a menţionat că proiectele
Primăriei Craiova acoperă toate tipuri-
le, de la infrastructura rutieră la cea
socială, cea turistică şi de agrement,
astfel că, în urma implementării lor, ora-

şul va arăta altfel, «va fi mai modern,
va avea o infrastrastructură la stan-
darde actuale, va fi cu siguranţă mai
pe placul craiovenilor, dar şi a celor
care vă vor vizita în continuare, pen-
tru că, în municipiul Craiova, foarte
mulţi vizitatori vin cu drag. Eu sunt
unul dintre vizitatorii Craiovei şi aici
întotdeauna, pe lângă faptul că îmi
face plăcere să îmi vizitez prietenii, mă
leagă nostalgii de echipa de fotbal, cea
pe care o ştiam eu când eram elevă şi
când echipa avea performanţe extra-
ordinare la nivel european», a punc-
tat ministrul Elena Udrea.

Sala Polivalentă,
un lucru „bine făcut”

După semnarea contractelor, mi-
nistrul Elena Udrea a fost invitată să
viziteze două obiective la care minis-
terul său a contribuit cu bani, Sala
Polivalentă şi Parcul Tineretului.
După ce a aruncat o privire în interi-
orul bazei sportive, Elena Udrea a
spus că este o sală „foarte frumoasă,
se vede că s-a muncit mult aici”. Mi-
nistrul a dorit să ştie când se vor ter-
mina lucrările şi s-a asigurat că arena
nu va avea gazon. „Sper că nu o să
puneţi gazon”, s-a interesat aceasta.
Constructorul sălii, directorul Con-

cas Buzău, Ionel
Gagu, a spus că
oricum sala nu e
prevăzu tă prin
proiect cu gazon,
dar că va fi finali-
zată, cu siguranţă,
în primăvară. „Ar
fi frumos să o ina-
ugurăm cu nişte
meciuri importan-
te, să nu rămână
sala aşa goală, să
îi dăm o utilitate”,
a spus ministrul.

Primarul Anto-
nie Solomon a
spus că, într-ade-
văr, Sala Poliva-
lentă va fi inaugu-

rată cu un program special „pentru că
a stat prea mult timp în şantier şi cra-
iovenii au aşteptat-o demult”. Con-
structorul sălii i-a spus ministrului Ele-
na Udrea că, în acest moment, lucrări-
le sunt oprite temporar din cauza unor
mici probleme de aprovizionare cu ma-
teriale. Se lucrează la montarea insta-
laţiei de încălzire, care va fi aşezată
sub podea, dar a dat asigurări că aces-
te aspecte sunt minore şi că nu vor
încetini proiectul, cu atât mai mult cu
cât finanţarea este acordată în pro-
porţie de 100% de Compania Naţio-
nală de Investiţii, aflată în subordinea

Ministerului Dezvoltării Regio-
nale şi Turismului.
Parcul Tineretului
a primit nota maximă

În Parcul Tineretului, pe care mi-
nistrul l-a văzut în încheierea vizitei
sale, a apreciat dimensiunea, modul
cum a fost compartimentată suprafa-
ţa, bogăţia naturală care a fost pusă
în valoare şi modul în care este întreţi-
nută zona. Craiova Water Park, care
se va construi aici, pe locul fostului
ştrand, are o valoare totală de 86 de
milioane de lei, echivalentul a 20,44
milioane de euro. 50% din valoarea
eligibilă a proiectului este asigurată
din fonduri nerambursabile, acordate
prin POR, fiind vorba de aproximativ
7,2 milioane de euro. «Proiectul îşi
propune să pună la dispoziţia cetăţe-
nilor şi turiştilor municipiului Craiova
o infrastructură modernă de agrement
şi servicii turistice de înaltă calitate
prin realizarea unui parc acvatic care
va dispune de o bază tehnico-materi-
ală specifică zonelor de agrement, dar
şi facilităţi care să permită accesul în

perioada rece», a subliniat Marilena
Bogheanu.

Complexul de agrement va cuprin-
de două părţi, una acoperită şi una nea-
coperită, şi va avea, printre altele, bazi-
ne acoperite şi jocuri de apă, lazy river,
un turn cu două tobogane, un turn cu
cinci tobogane, bazin cu valuri, pisci-
nă tematică pentru copii, peste 2.000
de metri pătraţi de terenuri de sport,
cinci baze de observare, bazin înot pen-
tru adulţi, încăperi pentru solariu, sau-
nă şi zonă de relaxare.

Celelalte două proiecte se referă la
construirea pasajului subteran pe sub
intersecţia străzii „Arieş” cu strada „A.
I. Cuza” – cu o valoare totală de 15,7
milioane de euro (dintre care 12,50 mili-
oane de euro din finanţare nerambur-
sabilă) şi reabilitarea a şase străzi – cu
o valoare totala de 15,22 milioane de
euro  (dintre care 11,12 milioane de euro
din finanţare nerambursabilă).
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Curtea de Apel Craiova a admis,
joi, apelurile declarate de Viorica
Buicã, spaniolul Carlos Carrasco
Hidalgo ºi Ionuþ Bîrnoi împotriva
sentinþei pronunþate în luna februa-
rie a acestui a de Tribunalul Dolj.
Trimiºi în judecatã, în stare de arest

Deºi nu sunt prea obiºnuiþi cu
astfel de situaþii, poliþiºtii se întâm-
plã sã mai dea ºi peste ºoferiþe bã-
ute la volan. Astfel, în cursul zilei
de joi, în cadrul unei acþiuni desfã-
ºurate în trafic, pe raza localitãþii
Bârca, de lucrãtorii formaþiunii ru-
tiere din cadrul Poliþiei oraºului Se-
garcea împreunã cu lucrãtorii Sec-
þiei 14 Bârca, oamenii legii au oprit
pentru verificãri un autoturism
Fiat, la volanul cãruia se afla San-
da Nicola, de 42 de ani, din comu-
na Cârna. Pentru cã au simþit mi-
ros de alcool, poliþiºtii s-au gândit
sã o testeze pe femeie cu etilotes-
tul, rezultatul fiind o concentraþie
de 0,86 mg/l alcool pur în aerul ex-
pirat. Conducãtoarea auto a refu-
zat solicitarea poliþiºtilor de depla-

Poliþiºtii Serviciului de Ordi-
ne Publicã din cadrul IPJ Dolj
au desfãºurat, în cursul zilei de
joi, o acþiune în municipiul Cra-
iova pentru prevenirea ºi com-
baterea comercializãrii ilegale a
materialului lemnos ºi a produ-
selor din peºte. Oamenii legii au
verificat pieþele din municipiu
dar ºi alte locuri în care se vând
aceste produse, activitatea a
ºapte agenþi economici ºi au
oprit în trafic, pentru verificãri,
53 de autovehicule.

Oamenii legii au constatat pe
parcursul acþiunii douã infracþi-
uni, pentru care au întoc-
mit dosare penale ºi au
aplicat 36 de sancþiuni
contravenþionale, valoarea
amenzilor fiind de 74.535
lei. În plus, au fost ridi-
cate în vederea cercetãri-
lor bunuri în valoare de
500 lei, pentru care deþi-
nãtorii n-au putut prezen-
ta nici un fel de docu-

Paginã realizatã de CARMEN ZUICAN

“Spaniolul” ºi concubina sa au obþinut“Spaniolul” ºi concubina sa au obþinut“Spaniolul” ºi concubina sa au obþinut“Spaniolul” ºi concubina sa au obþinut“Spaniolul” ºi concubina sa au obþinut
pedepse mai mici la apelpedepse mai mici la apelpedepse mai mici la apelpedepse mai mici la apelpedepse mai mici la apel

Comercianþii de lemne,Comercianþii de lemne,Comercianþii de lemne,Comercianþii de lemne,Comercianþii de lemne,
verificaþi de poliþiºtiverificaþi de poliþiºtiverificaþi de poliþiºtiverificaþi de poliþiºtiverificaþi de poliþiºti

mente, dar ºi 2.062 metri cubi de
material lemnos.

Conform reprezentanþilor IPJ
Dolj, cei care s-au ales cu dosare
penale sunt Valeriu C, de 37 de ani
din Roºia de Amaradia, judeþul Gorj
ºi Ion C., de 34 de ani, din ªimni-
cu de Sus, unul pentru cã a fost
depistat comercializând material
lemnos în loc neautorizat, iar celã-
lalt pentru cã efectua transport ru-
tier public fãrã licenþã de transport.
Pe lângã dosarele penale, aceºtia
au primit ºi câte o amendã de
5.000 lei fiecare.

Femeie bãutã la volan
O femeie ºi un bãrbat s-au ales cu

dosare penale ºi cu permisele de
conducere suspendate, dupã ce au
fost prinºi bãuþi la volan.

sare la spital pen-
tru recoltarea pro-
belor biologice,
astfel cã, pe nu-
mele acesteia a
fost întocmit do-
sar de cercetare
penalã, în con-
formitate cu pre-
vederile OUG nr.
195/2002 privind
circulaþia pe drumurile publice.

În aceeaºi zi, agenþi ai Biroului
Rutier Craiova aflaþi în timpul ac-
tivitãþilor de supraveghere ºi con-
trol al traficului rutier, l-au depistat
pe Cristian Pârvu, de 18 ani, din
Craiova, în timp ce conducea un
autoturism Opel, pe bulevardul
“Nicolae Romanescu” din locali-

tate, având o concentraþie de 0,50
mg/l alcool pur în aerul expirat.
Tânãrul a fost condus la spital
pentru recoltarea de probe biolo-
gice în vederea stabilirii alcoole-
miei, în cauzã fiind întocmite acte
premergãtoare începerii urmãririi
penale, dupã cum au precizat re-
prezentanþii IPJ Dolj.

Spaniolul ºi cei doi doljeni condamnaþi la începutul acestui
an de Tribunalul Dolj la pedepse de pânã la 16 ani de închisoa-
re pentru cã au adus în Dolj aproape 26 kilograme de haºiº au
beneficiat de mai multã clemenþã din partea judecãtorilor Cur-
þii de Apel Craiova. Aceºtia au admis apelurile celor trei ºi au
decis sã le reducã pedepsele aplicate de Tribunal.

preventiv, pentru introducere în þarã
ºi trafic de droguri de risc, cei trei
au fost condamnaþi la momentul
respectiv la pedepse consistente.
Astfel, Hidalgo a primit 15 ani de
închisoare ºi interzicerea unor drep-
turi timp de 5 ani dupã executarea

pedepsei principale, Viorica Buicã a
fost condamnatã la 16 ani de închi-
soare, iar Ionuþ Bîrnoi la 11 ani de
închisoare, la care se mai adaugã 1
an, pedeapsã la care fusese con-
damnat de Judecãtoria Calafat pen-
tru alte fapte.

În soluþia pronunþatã joi, în do-
sar, Curtea de Apel Craiova i-a re-
dus pedeapsa lui Carlos Carrasco
Hidalgo la 10 ani închisoare ºi 5
ani interzicerea unor drepturi, Vio-
rica Buicã a primit 11 ani închisoa-
re ºi 5 ani interzicerea unor drep-
turi, iar Ionuþ Bîrnoi va avea de
executat, în total, 11 ani de închi-
soare (pedeapsa aceasta incluzând-
o ºi pe cea de un an primitã de la
Judecãtoria Calafat). Procurorii
DIICOT – Serviciul Teritorial Cra-
iova pot ataca cu recurs decizia
Curþii de Apel Craiova, întrucât
sentinþa nu este definitivã.

Reamintim cã poliþiºtii craioveni
antidrog din cadrul BCCO Craio-
va, sprijiniþi de ofiþerii SRI Dolj ºi
Timiº, sub coordonarea procuro-
rilor DIICOT – Serviciul Teritorial
Craiova, ºtiau cã spaniolul ºi con-
cubina sa plecaserã din Spania cu

un Nissan verde ºi se aºteptau sã
aducã droguri în þarã. Oamenii le-
gii i-au filat pe cei doi concubini,
iar pe 2 iunie 2010 aceºtia au fost
opriþi în Filiaºi, de poliþiºtii de la
Rutierã ºi duºi, cu tot cu maºinã,
la un service din apropiere. Ascun-
se în portierele autoturismului, oa-
menii legii au gãsit nu mai puþin de
26 de pachete, bine izolate, înveli-
te în folie, fiecare având în jur de
un kilogram, rezultând un total de
25,805 kilograme de haºiº, de bunã
calitate. Autoturismul ºi cei doi
ocupanþi, Hidalgo ºi Buicã, au fost
aduºi, pe rând, pentru audieri la

sediul Serviciului Teritorial Craio-
va al DIICOT. În dupã-amiaza ace-
leiaºi zile, în Craiova, a fost reþinut
al treilea membru al grupului in-
fracþional, Ionuþ Bîrnoi, care gãsi-
se deja doi cumpãrãtori pentru dro-
gurile aduse din Spania. Se pare cã
Hidalgo ºi Buicã urmau sã obþinã
pe cele aproape 26 de kilograme
de haºiº 175.000 euro, în condiþii-
le în care ei le luaserã din Spania
cu aproximativ 36.000 euro. Din
discuþiile cu autoritãþile spaniole a
rezultat cã Hidalgo a mai fost
arestat ºi în Spania, tot pentru tra-
fic de droguri.

Potrivit poliþiºtilor de la Rutierã,
Matei Florea, din localitatea Motru,
conducea, vineri dupã-amiazã, în
jurul orei 15.00, un autoturism Da-
cia Solenza cu numãrul GJ-04-DLP
dinspre Craiova cãtre Balº, iar în

Accident rutier la
ieºirea din Craiova

O femeie ºi un copil au ajuns la Spitalul Clinic Judeþean de
Urgenþã Craiova, ieri dupã-amiazã, dupã ce maºina cu care
circulau dinspre Craiova cãtre Balº a fost lovitã puternic din
spate de un autoturism care circula regulamentar, în apropierea
hipermarketului “Metro”.

apropierea hipermarketului “Metro”
a încercat sã întoarcã maºina, mo-
ment în care a fost lovit violent, din
spate, de un Volkswagen Passat
condus în aceeaºi direcþie de mers
de Lucian Pãun.

În urma accidentului, doi pasa-
geri din Dacia condusã de Florea,
veriºoara acestuia ºi un copil, care
au fost rãniþi uºor, au fost preluaþi
de ambulanþe ºi transportaþi la Spi-
talul Clinic Judeþeþan de Urgenþã
Craiova pentru acordarea de îngri-
jiri medicale, femeia acuzând du-
reri la o operaþie mai veche, în timp
ce copilul fusese lovit la o ureche.

În urma cercetãrilor, poliþiºtii
doljeni au stabilit cã vinovat de
producerea accidentului este ºofe-
rul Daciei, care nu s-a asigurat la
schimbarea direcþiei de mers. Bãr-
batul a recunoscut cã voia sã în-
toarcã maºina când a fost lovit de
Passat.

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○
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False analogii:
Mişcarea Populară versus Forza Italia

MIRCEA CANŢĂR

Laboratoarele PDL lucrează din
plin la cosmetizarea imaginii parti-
dului, catastrofală în toate sonda-
jele, care, în curând, ar urma să
constituie scheletul Mişcării Popu-
lare. Aceasta ar urma să aspire,
pentru împerecheri miciuriniste,
visul mai vechi al lui Valeriu Stoi-
ca, tot ce este „de dreapta”, înro-

„Mişcarea Populară ar putea cuprinde toate
forţele care sunt alături de proiectul PDL”

Europarlamentarul Marian Jean Marinescu:

„Doar nouă noi terapii au fost
dezvoltate în ultimii 40 de ani”

Abonamente
la transport
pentru persoanele
cu handicap

Persoanele cu handicap accen-
tuat, cu handicap grav, precum şi
asistenţii personali ai acestora îşi
pot ridica abonamentele pentru luna
octombrie a.c. pe mijloacele de
transport în comun din municipiul
Craiova, la sfârşitul lunii în curs.
Potrivit programului stabilit de Pri-
măria municipiului Craiova, prin

Direcţia de Asistenţă şi Protecţie
Socială, conform Legii nr. 448/
2006, republicată, acestea se pot
prezenta în perioada 28-30 sep-
tembrie a.c. la sediul din Lăpuş,
bl. T8, parter, între orele 8.00 şi
16.00. Pentru persoanele cu han-
dicap vizual accentuat şi grav abo-
namentele se eliberează în data de
27 septembrie a.c., la sediul Aso-
ciaţiei de Nevăzători din Craiova,
strada „Fraţii Buzeşti” nr. 25, în-
tre orele 8.00 şi 16.00. Reprezen-
tanţii municipalităţii au precizat
faptul că abonamentele se eliberea-
ză personal celor în cauză, pe baza
cărţii de identitate în original şi a
certificatului de încadrare în grad
de handicap în xerocopie.

LAVINIA ILINA

lat şi neînrolat politic,
exceptând liberalii. Asu-
pra cărora se fac presi-
uni, în continuare inope-
rante. După ce foştii so-
cial-democraţi s-au al-
toit cu aşchia liberală
ruptă din PNL, zămis-
lind actualul PDL, mai
nou respectivul partid va
fi irigat ideologic cu
ceva creştin-democra-
ţie, deşi sub noua togă a
Mişcării Populare vor
zâmbi tot gleznele zglo-
bii ale lui Emil Boc,
Gheorghe Flutur, Ioan
Oltean, Roberta Anasta-
se, Elena Udrea, Teodor
Baconschi, Raluca Tur-

can şi ceilalţi. Într-o ţară în care
se moare prea frecvent de foame
şi mulţi îşi pun capăt zilelor, stra-
tegii politici ai partidului nu ştiu
cum să mai folosească detergen-
tul pentru ştergerea portocaliului,
de acum deplin respingător. Îm-
brăţişând verdele, într-un moment
de îmbătrânire a verii. A raporta

Mişcarea Populară la precedentul
creat de Forza Italia, a lui Silvio
Berlusconi, cu care acesta a câşti-
gat, în 1994, prima dată alegerile,
este o falsă analogie. Nu numai că
magnatul italian câştiga alegerile,
pe un fond de derută politică pro-
dus de Tangentopoli „mani pulite”,
dar pornea din cu totul alt start
decât ar putea-o face Mişcarea
Populară. Deşi starea economiei
italiene de astăzi este mult mai pre-
cară decât la preluarea mandatului
prim-ministerial de către proprie-
tarul lui AC Milan şi al unui impe-
riu mediatic (Mediaset şi Finin-
vest). Toate analizele economice
spun că astăzi situaţia Italiei este

considerabil mai proastă, în timp
ce averea personală a lui Silvio
Berlusconi, cu câteva procese gre-
le pe cap, a continuat să crească.
Cu ceva timp în urmă, premierul
italian s-a supus unei operaţii este-
tice, încât la reapariţia în public
arăta „îmbunătăţit”. Ridurile socia-
le şi, mai ales, pungile vinete de
sub ochii economiei italiene n-au
putut fi îndepărtate, încât proble-
ma mare a Italiei este chiar Silvio
Berlusconi. Care, între timp, după
cum se ştie, şi-a rebotezat partidul
(PDL – Popolo della Liberta). Un
caz similar s-a mai înregistrat în
Franţa, unde UMP (Union pour un
Mouvement Populaire) s-a raliat cu

partidul gaullist RPR, aspirând fos-
ta disidenţă a UDF, dar şi elemen-
te creştin-democrate, suveraniste
şi chiar sociale şi ecologiste. O
remaiere a democrat-liberalilor lui
Emil Boc cu orice sfoară populară
nu înseamnă nimic. Ar fi chiar cul-
mea să aflăm, în curând, că Emil
Boc de la Mişcarea Populară nu e
tot una cu actualul lider PDL, iar
Roberta Anastase de la Camera De-
putaţilor nu e aceeaşi persoană care
a numărat, cum se ştie, voturile la
legea pensiilor. Mişcarea Populară,
fiind produsul acestui partid numit
PDL, va prelua şi responsabilitatea
pentru tot ceea ce a mers prost.
Adică tot. Inclusiv imaginea.

Marian Jean Marinescu,
vicepreşedinte PPE:

 “Avem nevoie de o creştere
semnificativă a bugetului UE pen-
tru cercetare în domeniul biome-
dical. Acest domeniu este afectat
de fragmentare. Cetatenii trebuie sa
beneficieze de un program de cer-
cetare cu adevarat european. Ur-
matorul Program-Cadru de Cerce-
tare (FP8) trebuie sa fie mult mai
flexibil si axat pe rezultate”.

Bolile respiratorii, din care fac
parte infecţiile respiratorii uşoa-
re, bronhopneumopatia obstruc-
tivă cronică (BPOC), tuberculo-
za şi cancerul la plămâni cauzea-
ză 17% din totalul deceselor la
nivel mondial. Prevalenţa bolilor
cronice respiratorii este în creş-
tere. Mortalitatea cauzată de
BPOC a crescut în ultimele trei
decenii. Acest lucru indică faptul
că BPOC, în special şi bolile re-
piratorii cronice în general, vor
deveni bolile viitoarelor decenii.

“Provocările cercetării în do-
meniul biomedical sunt finanţarea

insuficientă, slaba coordo-
nare între statele membre
şi Uniunea Europeană şi
disfucţionalităţile din indus-
tria farmaceutică. 97% din
cheltuielile din domeniul
sănătăţii privesc în prezent
tratamentele şi numai 3%
din fonduri sunt investite în
prevenire. Companiile de
medicamentre trebuie să
acorde o atenţie sporită me-
canismenlor bolilor şi o
atenţie mai redusă mecanismelor
marketingului şi vânzărilor tot mai
mari de medicamente...”, a pre-

cizat Marian Jean Marinescu, eu-
roparlamentar.

MARGA BULUGEAN

Ministrul Dezvoltării Regionale,
Elena Udrea, a spus, ieri, la Craio-
va, că nu se discută în niciun con-
text despre absorbţia UNPR de
către PDL. „Nu avem niciun fel de
gând să absorbim UNPR-ul în PDL
şi nici nu cred că ar fi o soluţie,
pentru că PDL este un partid de
dreapta, UNPR este un partid de
centru-stânga, dar avem o colabo-
rare foarte bună în interiorul coali-
ţiei de guvernare. Cu sprijinul
UNPR, Guvernul acesta a reuşit să
treacă toate măsurile pe care le-a
luat în ultimul an şi jumătate şi vom

Elena Udrea, vicepreşedntele PDL:

rămâne într-un proiect politic co-
mun’”, a menţionat Udrea.

Un alt subiect abordat de vice-
preşedintele PDL, Elena Udrea, a
fost şi cel legat de rolul pe care îl
va avea în viitor Mişcarea Popula-
ră, care a fost recent înregistrată
la OSIM de fiica cea mare a pre-
şedintelui Traian Băsescu. Con-
form celor declarate ieri de Elena
Udrea, Mişcarea Populară ar pu-
tea cuprinde mai degrabă toate for-
ţele care sunt alături de „’proiectul
PDL” decât transformarea Parti-
dului Democrat Liberal. „O coa-

gulare a forţelor de dreapta este
necesară şi mai ales atunci când ai
un Guvern care duce o politică de
dreapta şi are nevoie de susţinere
în Parlament pentru măsurile pe
care le ia, cu certitudine că este
nevoie ca adevăratele forţe de
dreapta să fie unite în acelaşi pro-
iect: fie că este un proiect politic,
fie că este un proiect de ţară, de
societate”, a spus ministrul Dez-
voltării Regionale şi Turismului.

Aceasta a arătat că toate forţele
care sunt pentru modernizarea şi
progresul României ar trebui să fie

într-o singură mişcare. „Cred că
mai degrabă Mişcarea Populară ar
putea cuprinde, dacă spre acest
proiect vom merge, toate forţele
care sunt alături de proiectul iniţiat
de PDL...”, a conchis Elena Udrea,
vicepreşedintele PDL.

MARGA BULUGEAN
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CENTRUL DE LIMBI
MODERNE CLM

anunþã începerea cursurilor de englezã
ºi germanã pentru copii cu vârsta între

4 – 18 ani, de la 1 noiembrie 2011.
Sistem de predare atractiv

ºi inovativ, tarife  avantajoase!
Înscrieri pânã la 1.10.2011 la numãrul

de telefon: 0757/011.285.

NOU ÎN  CRAIOVA! Vremea va fi frumoasã, dar rãcoroasã
dimineaþa ºi noaptea cu cerul variabil în
nord-est ºi la munte ºi mai mult senin în
rest. Vântul va sufla slab pânã la
moderat, cu unele intensificãri în zona
montanã înaltã, antenþioneazã Agenþia
Naþionalã a Meteorologiei.

Temperatura aerului va avea valori
maxime cuprinse între 20 ºi 30 de grade
ºi minime de la 4-5 grade în depresiuni,
pânã la 17-18 grade în Dealurile de Vest.

Sâmbãtã, vremea va fi predominant
frumoasã, dar rãcoroasã dimineaþa ºi
noaptea. Cerul va fi variabil la senin ºi
doar izolat, dupã-amiaza în zona de
munte, vor fi unele înnorãri ºi condiþii de
averse slabe. Vântul va sufla slab ºi

moderat. Temperaturile maxime se vor
încadra între 20 ºi 30 de grade, iar cele
minime, în general, între 8 ºi 16 grade.

Duminicã, vremea se încãlzeºte, iar
cerul va fi variabil, mai mult senin diminea-
þa ºi noaptea. Vântul va sufla slab pânã la
moderat. Temperaturile maxime se vor
încadra între 25 ºi 33 de grade, iar cele
minime, în general, între 8 ºi 18 grade.

Cum va fi vremea în weekendCum va fi vremea în weekendCum va fi vremea în weekendCum va fi vremea în weekendCum va fi vremea în weekend

Comparativ cu anul trecut, numãrul
medicilor ºi asistentelor medicale care au
ales sã munceascã în strãinãtate s-a du-
blat. Potrivit site-ului tjobs, breasla me-
dicalã se situeazã pe locul doi în topul
domeniilor din care s-a emigrat cel mai
mult în 2011. ªi asta pentru cã multe þãri
cu tradiþie în Uniunea Europeanã au defi-
cit de personal medical.

Dacã unele cadre medicale preferã sã lu-
creze într-un spital din strãinãtate pentru

Sistemul sanitar românesc este la
un pas de colaps. Sãnãtatea nu are
bani suficienþi, în spitale sunt din ce în
ce mai puþini medici ºi asistente, iar
cadrele medicale continuã sã plece sã
munceascã în strãinãtate. Potrivit site-
ului tjobs, numai în acest an, aproxi-
mativ 16.500 de medici ºi asistente au
semnat de muncã peste hotare.

condiþiile oferite, ofertele salariale din afa-
rã sunt greu de refuzat. Astfel, dacã în
România, un medic rezident câºtigã în jur
de 200 -250 de euro, în strãinãtate poate
primi ºi de 10 ori mai mult.

În cazul medicilor cu experienþã, salariile
lunare pot ajunge ºi la 10.000 sau 15.000 de
euro. Pentru munca în strãinãtate, potrivit
site-ului tjobs, cele mai cãutate cinci state
europene sunt: Marea Britanie, Germania,
Italia, Franþa ºi Spania. (Realitatea.net)

Numãrul persoanelor care au decedat
în luna iulie a fost de 19.104 (10,5 de-
cedaþi la 1.000 locuitori), cu 245 dece-
daþi mai mulþi decât în luna iunie.

Sporul natural a fost negativ atât în luna
iulie, de 1.700 persoane (decedaþii având
un excedent faþã de nãscuþii-vii), cât ºi în
luna iunie, de 3.009 persoane. Faþã de luna
iulie a anului trecut, numãrul nãscuþilor-
vii a fost mai mic cu 2.419 în luna iulie

2011, iar numãrul persoanelor care au de-
cedat a fost mai mic cu 1.158 faþã.

Numãrul copiilor cu vârstã sub un an care
au decedat în luna iulie a fost de 132 (7,6
copii sub un an la 1000 nãscuþi-vii, rata fi-
ind în scãdere faþã de luna iunie, când a fost
de 10,2 copii sub un an la 1000 nãscuþi-vii).

La oficiile de stare civilã s-au înregis-
trat, în luna iulie, 16.086 cãsãtorii (8,9 cã-
sãtorii la 1.000 locuitori), în creºtere cu
5.971 cãsãtorii comparativ cu luna prece-
dentã. Prin hotãrâri judecãtoreºti definiti-
ve s-au pronunþat 2.611 divorþuri (1,44 di-
vorþuri la 1.000 locuitori), cu 339 mai
puþine decât în luna iunie.

Numãrul cãsãtoriilor a fost, în luna iu-
lie 2011, cu 2.501 mai mic decât în ace-
eaºi lunã din anul precedent. Prin hotãrâri
judecãtoreºti definitive s-au pronunþat cu
1.022 divorþuri mai multe în luna iulie 2011
decât în iulie 2010.

INS precizeazã cã datele demografice din
anul 2010 sunt date definitive iar cele din
anul 2011 sunt date provizorii. (AGERPRES)

17.404 copii s-au nãscut în luna iulie (9,6 nãscuþi-vii la 1.000
locuitori), cu 1.554 mai mulþi decât în luna iunie, potrivit datelor
publicate, ieri, de Institutul Naþional de Statisticã.
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În urmãtorii doi ani, judeþul Dolj, aflat în
prezent pe poziþia 10 în topul judeþelor cu cel
mai mare numãr mediu de salariaþi, va cu-
noaºte cea mai mare scãdere procentualã a
numãrului de locuri de muncã ocupate, se
aratã într-o clasificare a CNP. El este urmat
de judeþele Covasna, Maramureº, Dâmbovi-
þa ºi Braºov. De altfel, cea mai redusã creºte-
re a locurilor de muncã în urmãtorii trei ani
va fi înregistratã tot în judeþul nostru (–2.300).

Numãrul salariaþilor din Dolj va
scãdea cu 1,9 puncte procentuale în
perioada 2011-2014, conform celor
mai recente estimãri ale Comisiei

Naþionale de Prognozã (CNP), ºi vom
ocupa prima poziþie în topul judeþe-
lor cu cele mai slabe evoluþii privind
piaþa forþei de muncã.

În doi ani, vom fi judeþul cu cea maiÎn doi ani, vom fi judeþul cu cea maiÎn doi ani, vom fi judeþul cu cea maiÎn doi ani, vom fi judeþul cu cea maiÎn doi ani, vom fi judeþul cu cea mai
mare scãdere a locurilor de muncãmare scãdere a locurilor de muncãmare scãdere a locurilor de muncãmare scãdere a locurilor de muncãmare scãdere a locurilor de muncã

Bucureºti ºi Ilfov vor genera
cele mai multe locuri de muncã

La polul opus, în topul judeþelor cu cea mai
mare creºtere procentualã a numãrului mediu
de salariaþi se regãsesc în special judeþe din
sudul þãrii, pe primele locuri fiind Bucureºti ºi
Ilfov, urmate de judeþe din vestul României,
unde procentele sunt mai mari decât media
naþionalã de 3,2%. Astfel, Ilfov, Bucureºti, Vâl-

cea, Timiºoara ºi Arad vor înregistra cea
mai mare creºtere procentualã a locurilor
de muncã, primele douã regãsindu-se ºi
în clasamentul zonelor cu cea mai mare
creºtere a numãrului mediu de salariaþi.

Caraº-Severin va înregistra cea mai
mare creºtere a salariului mediu

Potrivit aceloraºi estimãri CNP, în
perioada 2011-2014 numãrul mediu al
salariaþilor din România va creºte cu
3,2%. Astfel, în urmãtorii trei ani vor
fi create alte 155.000 de locuri de mun-
cã, numãrul total al acestora ajungând

la aproximativ 4.765.000, ni-
vel înregistrat în 2009, înain-
te de scãderea numãrului me-
diu de salariaþi cu 4,3%.

ªi salariul mediu net al ro-
mânilor va creºte cu aproxima-
tiv 13% pânã în 2014. Astfel,
salariul mediu net lunar va ajun-
ge la 1.697 de lei, de la 1.478 de lei. De
asemenea, ºomajul este prognozat sã scadã
cu un punct procentual, stagnând în jurul
valorii de 4,5%, faþã de 5,5% cât este în
prezent. Judeþul care va cunoaºte cea mai
mare creºtere procentualã a salariului me-
diu, în 2014, faþã de nivelul din 2011, va fi
Caraº-Severin, cu 17,1%.

Capitala creºte salariile
La coada clasamentului se aflã judeþul

Mureº, unde câºtigul lunar se va mãri cu 108
lei, mai exact, 7,91% faþã de nivelul de anul
acesta. Numãrul mediu al salariaþilor va cu-
noaºte o majorare de 1%, sub media naþionalã
de 3%, în condiþiile în care rata ºomajului va

scãdea considerabil, cu 1,3 puncte procen-
tuale. Astfel, peste trei ani, cei circa 121.100
de salariaþi din Mureº vor câºtiga în jur de
1.367 de lei lunar, potrivit estimãrilor CNP.

În topul judeþelor în care CNP estimea-
zã cã salariile vor creºte cel mai mult, în
bani, este dominat de capitalã, unde sala-
riul net lunar va creºte cu 300 de lei în
perioada 2011-2014, iar în cel al celor mai
mici creºteri salariale în bani se regãsesc,
chiar dacã pe poziþii uºor diferite, patru
dintre cele cinci judeþe care vor înregistra
ºi cea mai scãzutã creºtere procentualã în
perioada 2011-2014, respectiv Mureº, Bi-
hor, Suceava, Vaslui ºi Covasna.

ANA-MARIA GEBÃILÃ
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La ediþia din acest an a „Zilelor
comunei Melineºti” numãrul par-
ticipanþilor s-a dovedit a fi mult mai
mare comparativ cu anii trecuþi.
Oamenii au prins gustul distracþiei
ºi, de la an la an, tot mai mulþi vin
sã se bucure de programul pregã-
tit de autoritãþi. „Suntem la a III-a
ediþie, iar în acest an numãrul par-
ticipanþilor a fost mai mare. S-au
obiºnuit cu sãrbãtoarea ºi vin tot
mai mulþi. Ne bucurãm cã reuºim
chiar ºi pe timp de crizã sã le ofe-

Joi, 8 septembrie 2011, s-a desfãºu-
rat cea de-a III-a ediþie a manifestãrii
„Zilele comunei Melineºti”. Ca în fie-
care an, la Grupul ªcolar „Alexandru
Macedonski” din localitate s-au adunat
fiii satului. Doctori, profesori, poli-
þiºti, directori de bãnci, antrenori de
fotbal, toþi din Melineºti sau din satele

alãturate, emoþionaþi, salutau în stân-
ga ºi dreapta persoane pe care nu le vã-
zuserã de ceva vreme. Autoritãþile lo-
cale au încercat sã aducã ºi în acest an
bucurie pe chipurile cetãþenilor ºi le-
au organizat un spectacol folcloric de
zile mari. Muzica ºi voia bunã au fost
coordonatele principale ale sãrbãtorii.

rim aceste momente de sãrbãtoa-
re ºi suntem fericiþi cã au venit
oameni de toate vârstele, chiar
foarte mulþi tineri”, a declarat Ana
Ceanã, primarul comunei Melineºti.

ªi numãrul oficialitãþilor care au
luat parte la sãrbãtoare a crescut.
Din partea conservatorilor a fost la
Melineºti chiar preºedintele partidu-
lui, Daniel Constantin, însoþit de o
delegaþie de la centru. Liberali au
fost reprezentanþi de Mihai Voicu ºi
Dan Mogoº. Cea mai numeroasã

delegaþie a fost cea
a PSD Dolj, forma-
tã din deputatul Pe-
tre Petrescu, sena-
torul Lia Olguþa Va-
silescu, vicepreºe-
dintele CJ Dolj,
Cristinel Iovan, di-
rectorul DGASPC
Dolj, Florin Stancu,
însoþiþi de consilieri
judeþeni ºi preºedinþi
de organizaþii din
alte localitãþi.

„Niculina Stoican a fãcut
un adevãrat spectacol”

Pe scena amenajatã pe terenul de
fotbal al Grupului ªcolar „Alexan-
dru Macedonski” au urcat artiºti
cunoscuþi, acompaniaþi de Taraful
lui Streaþã: Ionela Streaþã, Camelia
Bãlmãu, Valentin Sanfira, Vasile Cio-
banu, Cristi Bãnãþeanu. Se pare to-
tuºi cã cea mai aºteptatã a fost cân-
tãreaþa de muzicã popularã Niculi-
na Stoican, care a þinut un adevãrat
recital. „Am avut alãturi de noi Ta-
raful lui Streaþã ºi cunoscuþi cântã-
reþi de muzicã popularã, cãrora do-
resc sã le mulþumesc din inimã. Au
reuºit, ca în fiecare an, sã îi facã
pe oameni sã încingã hore ºi sã se
simtã bine. Niculina Stoican a fã-
cut un adevãrat spectacol, ºi cred
cã a fost cel mai aºteptat solist.
Trebuie spus cã am reuºit sã orga-
nizãm aceastã manifestare fãrã sã
ne atingem din banii publici. Asta
pentru cã ºi eu, ºi consilierii locali
am reuºit sã convingem câþiva

oameni sã ne sponsorizeze”, a spus
Ana Ceanã.
O sãrbãtoare de regãsire
a fiilor satului

Când s-a hotãrât sã þinã sãrbã-
toarea Fiii satului, Ana Ceanã a do-
rit sã-ºi exprimãm preþuirea pentru
cei care, deºi au plecat ºi trãiesc pe
alte meleaguri, mai mult sau mai
puþin îndepãrtate, nu ºi-au uitat lo-
cul de baºtinã, pãrinþii, casa, priete-
nii, clipele frumoase ale copilãriei de
la Melineºti. „Dorim în felul acesta
ca ºi la Melineºti, ca de altfel în atâ-
tea localitãþi ale României, aceastã sãr-
bãtoare a satului sã fie o regãsire a
fiilor acestuia, o afirmare a spiritului
nostru, a tradiþiilor noastre”, a fost

mesajul Anei Ceanã, primarul co-
munei Melineºti, cãtre cei prezenþi.

Prin astfel de manifestãri se
doreºte îmbogãþirea spiritualã ºi
materialã a comunei, creºterea
prestigiul localitãþii, a valorilor ºi
renumelui câºtigat între localitãþile
din Valea Amaradiei ºi nu numai.
„ªtim bine cã, oriunde ar fi, cei
din Melineºti se gândesc mereu la
tot ce reprezintã material ºi spiri-
tual viaþa comunitãþii noastre ºi cã,
atât cât le-a stat în putere, au con-
tribuit la bunãstarea ºi renumele
localitãþii. Dovada ataºamentului
lor este cã au venit la aceastã sãr-
bãtoare. ªi pentru asta le mulþu-
mim”, a mai spus Ana Ceanã.

MARIN TURCITU

Omida pãroasã (Hyphantria
Cunea) pare sã fi devenit
duºmanul numãrul unu al
autoritãþilor locale, dat fiind
faptul cã zonele verzi din
cartierele Bãniei au fost
invadate de acest dãunãtor
vorace, care a devorat, la
propriu, frunzele pomilor
fructiferi. ªi nu numai. Acelaºi
fenomen se înregistreazã pe
tot întinsul judeþului Dolj. Dacã
pentru exterminarea omizilor,
care au fãcut ravagii în
spaþiile verzi din oraº,
reprezentanþii Primãriei
Craiova au dat directive
pentru efectuarea
tratamentului fitosanitar
recomandat, de comba-
terea “duºmanului pãros”
care a distrus pomii de
pe marginea drumurilor
judeþene se ocupã
Societatea Comercialã de
Lucrãri, Drumuri ºi
Poduri (SCLDP) din
subordinea Consiliului
Judeþean Dolj, care a
demarat deja o amplã
acþiune în acest sens.

“La nivelul judeþului
Dolj, a existat în aceastã

Atac devastator al omidei pãroase
perioadã un atac al omizilor
pãroase ºi ar trebui sã existe
un tratament pe mãsurã pentru
exterminare lor, din partea
tuturor celor implicaþi în
acþiune de combatere a acestor
insecte. Din pãcate, în foarte
multe localitãþi doljene banii
sunt insuficienþi, iar Consiliul
Judeþean Dolj poate sã acþione-
ze pe surse proprii doar la
pomii care se aflã de-a lungul
drumurilor judeþene. Am avut

deja o discuþie cu conducerea
SCLDP ºi am declanºat o
acþiune care se va desfãºura în
toatã aceastã sãptãmânã ºi atât
timp cat va fi nevoie. Pentru
ca efectul sã fie unul eficient,
acþiunea ar trebui sã se produ-
cã în etape succesive. Situaþia
nu este cu nimic diferitã de alþi
ani, numai cã altãdatã implica-
rea a fost concomitentã ºi s-a
vãzut un rezultat mai bun”, a
explicat preºedintele Consiliului

Judeþean Dolj, Ion
Prioteasa.

SCLDP va aplica
tratamente asupra
pomilor fructiferi de pe
drumurile judeþene
situate în extravilanul
comunelor Periºor,
Cioroiaºi, Siliºtea
Crucii, Urzicuþa,
Afumaþi, Negoi, Rast,
Bãileºti, Giubega,
Izvoare, Galicea Mare,
Seaca de Câmp, Poiana
Mare, Desa, Ciupercenii
Noi, Calafat ºi Maglavit,
acþiunea desfãºurându-
se în perioada 7-15
septembrie.

ALINA DRÃGHICI

C o n s i l i u l
Judeþean  Dol j ,
reprezen ta t  de
Direcþia Publicã
Comuni tarã  de
Evidenþã a Per-
soane lo r  Do l j ,
continuã acþiu-
nile de eliberare
a  cã r þ i l o r  de
identitate în lo-
calitãþi din jude-
þul  Dolj ,  acolo
unde nu funcþi-
oneazã servicii
de  ev iden þã  a
persoanelor, pentru a veni în
sprijinul cetãþenilor care nu de-
þin acte de identitate, dar ºi a
celor ce deþin documente cu
valabilitatea expiratã sau nu ºi-
au legalizat situaþia realã a
domiciliului.

Sâmbãtã, 10 septembrie, în-
cepând cu ora 9.00, caravana
actelor de identitate este pre-
zentã în comuna doljeanã Mis-
chii. Cei interesaþi trebuie sã se
prezinte la sediul Primãriei cu
urmãtoarele documente: cererea
de eliberare a actului de identi-
tate, vechiul act de identitate,
certificatul de naºtere, certifi-
catul de cãsãtorie, certificatul

de deces al soþului decedat, ho-
tãrârea de divorþ cu menþiunea
definitivã ºi irevocabilã/certifi-
catul de divorþ, certificatele de
naºtere ale copiilor cu vârsta
sub 14 ani, documentul cu care
se face dovada adresei de do-
miciliu ºi sã achite suma de 11
lei (7 lei contravaloarea cãrþii de
identitate ºi 4 lei contravaloarea
timbrului fiscal).

În cazul persoanelor netrans-
portabile, caravana se va depla-
sa la domiciliul acestora ºi va
prelua cererea, imaginea ºi do-
cumentele necesare pentru eli-
berarea actului de identitate.

LAVINIA ILINA
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Stagiul de la Craiova este par-
te a programului de pregãtire al
IRO – Organizaþia Mondialã a
Câinilor de Salvare – ºi are drept
obiectiv informarea ºi imple-
mentarea noilor cerinþe ºi regu-
lamente internaþionale de lucru
ºi de intervenþie ale echipelor de

cãutare-salvare. Este vorba de
echipaje canine, de salvatori,
medicale ºi de descarcerare
care se pregãtesc în aceastã
perioadã sã acþioneze ºi în mi-
siuni reale internaþionale.

În privinþa raselor canine
prezente în acest weekend la

Craiova, aproximativ jumã-
tate din câinii participanþi
sunt labradori. Aceºtia au
venit cu stãpânii lor din toa-
te colþurile þãrii, de la Su-
ceava, Timiºoara, Braºov,
Sibiu, Bucureºti, Iaºi, Petro-
ºani ºi Târgu Jiu. În plus,
ieri era aºteptat sã soseascã
ºi un echipaj din Ungaria.

Chiar dacã iniþial se anun-
þase un numãr mai mic de
participanþi – 20, pânã la urmã
organizatorii au decis sã ex-
tindã numãrul de cursanþi la
25, având în vedere cã se în-
scriseserã 42 de persoane, un
record pentru România. Echi-
pajele provin din cluburi cani-
ne, asociaþii chinologice, orga-
nizaþii neguvernamentale de sal-

vare ºi echipe din sistemul militar.
Câinii sunt testaþi pentru acþiuni

de salvare
Centrul Naþional de Educare

Caninã a fost desemnat sã organi-
zeze acest eveniment atât de vo-
luntarii români, cât ºi de comisiile
internaþionale de evaluare. Eveni-
mentul este important întrucât se
va stabili la ce nivel se gãsesc echi-
pele canine din România.

În fiecare din cele trei zile ale
acestui program de pregãtire au loc
cursuri teoretice ºi practice, de in-
tervenþie ºi salvare în caz de cu-
tremure, cãutare de persoane dis-
pãrute în teren accidentat, salvare
din apã sau salvare de la înãlþime.
Acestea, în funcþie de specific, se
desfãºoarã la Casa de Culturã „Tra-
ian Demetrescu”, pe hipodromul
din Parcul „Romanescu”, dar ºi în
afara Craiovei.

„Un astfel de stagiu de pregãti-
re este organizat pentru a treia oarã
în Europa de Est ºi în premierã în
România. Este o mare onoare pen-
tru noi având în vedere cã, pentru

prima datã, IRO a fost de acord
sã-mi aleg o echipã de lectori ro-
mâni formatã dintr-un psiholog, un
medic, un medic veterinar ºi un
arbitru chinolog. Scopul unui ast-
fel de eveniment este acela de a
pregãti ºi testa echipajele, astfel
încât acestea sã acþioneze cât mai
bine în situaþii reale de forþã majo-
rã”, a declarat Liviu Ionescu, co-
ordonatorul stagiului de pregãtire
„International Rescue Training”,
organizat la Craiova.

Lansare de carte, dedicatã
iubitorilor de câini

Tot în cadrul acestui eveniment,
joi a avut loc lansarea cãrþii „Pro-
fil psihopedagogic în chinologia
SAR”, parte a tetralogiei intitulate
„Docendo discitur”, avându-l ca
autor pe Liviu Ionescu.

Pe parcursul celor 12 capitole,
cititorii pot regãsi informaþii inte-
resante legate de activitatea chino-
logicã, cartea fiind dedicatã tutu-
ror celor care sunt implicaþi direct

sau indirect în activitãþile de vo-
luntariat, ce implicã ºi participarea
câinilor. Autorul se adreseazã, de
asemenea, tuturor celor care lu-
creazã într-un segment larg dedi-
cat copiilor. Cartea se bazeazã ºi
pe faptul cã multiple cercetãri ºi
descoperiri din domeniul psiholo-
gic ºi medical au fost realizate ºi
extrase din lumea caninã.

„Cartea este dedicatã tuturor
celor care se aflã la nivelul terenu-
lui de antrenament, fie la nivelul
catedrei sau sunt implicaþi în cer-
cetare. Fie cã sunteþi pãrinþi, for-
matori, traineri, chinologi, arbitri,
medici veterinari, psihologi sau
simpli iubitori de animale, în spe-
cial câini, citind aceastã carte pu-
teþi descoperi rãspunsuri la între-
bãri pe care unii le considerã inte-
resante, cu o încãrcãturã de stu-
diu de ani de zile, iar alþii le consi-
derã informaþii uzuale”, a mai pre-
cizat autorul cãrþii „Profil psiho-
pedagogic în chinologia SAR”.

RADU ILICEANU

Nu mai puþin de 25 de cursanþi
din sistemul militar ºi civil iau par-
te în aceste zile la un stagiu inter-
naþional de pregãtire ºi formare a

câinilor de salvare. Evenimentul,
primul de acest gen organizat vreo-
datã în România, a debutat ieri la
Craiova ºi se va încheia duminicã.

Cei mai buni câiniCei mai buni câiniCei mai buni câiniCei mai buni câiniCei mai buni câini
de salvare din România,de salvare din România,de salvare din România,de salvare din România,de salvare din România,
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LIVIU IONESCU

Clopoþelul va readuce, luni, elevii ºi
profesorii la clase. ªcolile îºi vor deschi-
de porþile, în multe cazuri, fãrã autoriza-
þie sanitarã, neacordatã în general din
cauza lipsei apei curente ºi a canalizãrii,
problemã caracteristicã în special
mediului rural. Aproximativ 21.000 de
preºcolari ºi elevi din cei 107.000
înregistraþi în acest moment la nivelul
Doljului vor învãþa în spaþii fãrã condiþii
minime de confort. Conducerea Inspec-
toratului ªcolar Judeþean Dolj susþine

însã cã în acest an a crescut cu 5%
numãrul elevilor care învaþã în clãdiri
autorizate. Din calcul au ieºit însã
edificiile care au intrat în conservare.

„Nu am luat în calcul corpurile de
clãdire intrate în conservare, pentru cã
nu mai sunt necesare procesului de
învãþãmânt. ªi sunt foarte multe. Cred
cã sunt mai bine de 50 de clãdiri pe
care s-a pus lacãtul în urma comasãrilor
ºi a reorganizãrii sistemului preuniversi-
tar. Inspecþia ºi calculul autorizaþiilor îl

facem la spaþiile de
învãþãmânt pe care le
folosim efectiv pentru
elevi ºi avem 90,8%
autorizate, faþã de anul
trecut fiind înregistratã o
creºtere cu 5%. Anul
trecut am avut 85% din
elevi care învãþau în spaþii
autorizate sanitar. Sperãm
însã ca pe parcursul
anului, pentru cã mai sunt
unitãþi care au documen-
taþia pentru autorizaþie, sã
atingem targetul de 93-
95% din elevi sã înveþe în
unitãþi autorizate sanitar”,
a precizat Alexandru
Gâdãr, inspectorul ºcolar
general adjunct.

ªi în Craiova sunt unitãþi neautorizate
În prezent însã cu problema autori-

zãrii spaþiilor de funcþionare se con-
fruntã ºi unitãþi de învãþãmânt din
Craiova, cum ar fi ªcoala nr. 13 sau
ªcoala nr. 26. La acestea se adaugã
ºcolile din Castranova, Liºteava, Valea
Stanciului, ªcoala Nr. 2 din Bãileºti,
dar ºi grãdiniþele de la Ostroveni ºi
Moþãþei. Problema autorizaþiei nu a

putut fi rezolvatã nici chiar de investi-
þiile de câteva miliarde de lei vechi, din
ultimii ani. O situaþie de acest gen este
la ªcoala Giurgiþa, „unde în ultimii trei-
patru ani au curs miliarde de lei pentru
investiþii”, dupã cum a precizat inspec-
torul ºcolar general adjunct Alexandru
Gâdãr. Tot fãrã autorizaþie au rãmas ºi
unitãþile de învãþãmânt care au lucrãri
în desfãºurare.

CARMEN RUSAN

Clopoþelul va suna ºi... fãrã autorizaþieClopoþelul va suna ºi... fãrã autorizaþieClopoþelul va suna ºi... fãrã autorizaþieClopoþelul va suna ºi... fãrã autorizaþieClopoþelul va suna ºi... fãrã autorizaþie
 În noul an ºcolar,
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Mandat de arestare
pentru Gaddafi
de la Interpol

Interpol a emis mandate de
arestare împotriva colonelului
libian Muammar Gaddafi, a
fiului acestuia Saif al-Islam ºi a
ºefului serviciului secret libian,
Abdullah al-Senussi, a comuni-
cat organizaþia internaþionalã de
poliþie cu sediul la Lyon,
informeazã Reuters ºi AFP. „Din
punctul de vedere al Interpol,
Muammar Gaddafi este un fugar
pe care þara sa ºi Curtea Penalã
Internaþionalã îl vor arestat ºi
fãcut responsabil pentru acuzaþii-
le grave aduse împotriva lui”, a
declarat secretarul general
Ronald Noble. Notificãrile „vor
restrânge semnificativ posibilitã-
þile celor trei bãrbaþi de a trece
frontierele ºi vor fi un instrument
important pentru localizarea ºi
capturarea lor”, a adãugat
Noble. CPI a emis mandate de
arestare împotriva celor trei în
luna iunie, pentru crime împotri-
va umanitãþii ºi persecuþii.
Ordin de evacuare
pentru 100.000 de
persoane

Autoritãþile americane au
ordonat evacuarea a 100.000 de
persoane, ameninþate de inunda-
þii în nord-estul Statelor Unite,
unde intemperiile au provocat
deja cel puþin cinci decese,
transmite AFP. Alerte de inunda-
þii au fost instituite în mai multe
comitate din statele New York,
New Jersey, Pennsylvania,
Connecticut, Virginia ºi Mary-
land, unde cursuri de apã s-au
revãrsat, inundând oraºe ºi ferme
ºi obligând la închiderea unor
autostrãzi. Preºedintele Barack
Obama a decretat, joi searã,
stare de urgenþã în statul New
York, ceea ce permite deblocarea
de subvenþii federale în lupta
pentru „salvarea vieþilor ºi
protejarea sãnãtãþii publice”,
dupã cum a precizat Casa Albã
într-un comunicat.
Nou incident aviatic
în Rusia

Un avion Boeing 737 al
companiei ruse Nordavia, cu 130
de pasageri la bord, a aterizat de
urgenþã ieri, în oraºul Arhan-
ghelsk, din nordul Rusiei,
informeazã Ria Novosti ºi
Xinhua. Aeronava, care trebuia
sã ajungã în Turcia, a cerut
permisiunea de a se întoarce pe
aeroport la scurt timp dupã
decolare, la ora 08.00, ora
Moscovei, în urma unei depresu-
rizãri a cabinei. Incidentul a
avut loc la douã zile dupã ce un
avion Yak-42, cu 45 de persoane
la bord, s-a prãbuºit miercuri în
regiunea Iaroslavl, la scurt timp
dupã ce s-a desprins de sol, la
decolare. La bordul navei se afla
întreaga echipã de hochei
„Lokomotiv”, care se deplasa la
Minsk pentru un meci cu echipa
belarusã „Dinamo”. În accident
ºi-au pierdut viaþa 43 de persoa-
ne, între care 35 de sportivi.

SUA investigheazã o ameninþare poten-
þialã „specificã ºi credibilã, dar neconfir-
matã”, în legãturã cu comemorarea de du-
minicã, a zece ani de la tragicul atac te-
rorist din 11 septembrie 2001, a menþio-
nat joi, 8 septembrie, Departamentul Ame-
rican de Securitate Internã. Potrivit mai
multor surse media, ameninþarea ar viza
New York-ul ºi Washington-ul. Preºedin-
tele Barack Obama a fost înºtiinþat „(...)

ºi a recunoscut miza evenimentului”, a
menþionat un înalt responsabil de la Casa
Albã. Guvernul american a dispus, deja,
toate mãsurile de securitate, unele de-a
dreptul speciale, în legãturã cu aniversa-
rea de pe 11 septembrie, pentru a proteja
þara contra posibilelor ameninþãri teroris-
te. „Din câte ºtim, din înformaþiile obþi-
nute dupã raidul împotriva lui Osama bin
Laden, al-Qaeda demonstreazã un inte-
res aparte pentru date importante precum
11 septembrie” a declarat un reprezen-
tant al Departamentului de Securitate In-
ternã. Primarul New York-ului, Michael
Bloomberg, a anunþat o suplimentare a
forþelor de poliþie în urma acestei ame-
ninþãri. La rândul sãu, ºeful poliþiei ne-
wyork-eze, Raymond Kelly, a precizat cã
întãrirea dispozitivelor poliþieneºti inclu-
de creºterea cu 30% a numãrului de pa-
trule, înfiinþarea punctelor de control a ve-
hiculelor, multiplicarea controalelor asu-
pra sacoºelor identificate în reþeaua trans-
portului în comun, o supraveghere inten-
sificatã a podurilor, tunelurilor, monumen-
telor ºi clãdirilor oficiale ºi o utilizare de-
osebitã a câinilor pregãtiþi special pentru
astfel de misiuni. Potrivit canalului de te-
leviziune ABC, care citeazã un respon-
sabil al Serviciului american de informa-
þii, cel puþin trei persoane, inclusiv un
american, ar fi sosit cu avionul pe terito-

rul SUA, în luna august, cu presupusa in-
tenþie de a comite un atac cu o maºinã
capcanã în Washington sau New York.
Cele trei persoane, provenind din Afga-
nistan, au petrecut aproape o lunã într-o
altã þarã, posibil Iran, a explicat ABC, care
se bazeazã pe informaþii credibile. O altã
oficialitate a declarat, pe un canal de te-
leviziune, cã douã autocamioane închiria-
te, a cãror provenienþã se cunoaºte, sunt
cãutate pe tot teritoriul american. Legã-
tura între cele douã mijloace de transport
ºi un eventual proiect de atentat n-a fost
stabilitã. Alerta este, însã, maximã.

Comemorarea lui 1Comemorarea lui 1Comemorarea lui 1Comemorarea lui 1Comemorarea lui 11 septembrie:1 septembrie:1 septembrie:1 septembrie:1 septembrie:
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Asistentele medicale din Ma-
rea Britanie originare din Euro-
pa de Est pun în pericol viaþa pa-
cienþilor, deoarece nu pot vorbi
corect limba englezã, a averti-
zat, joi, lordul Robert Winston.
Acesta, un reputat medic brita-
nic, a precizat cã este îngrijorat
în special de asistentele din Ro-
mânia ºi Bulgaria, care au com-
petenþe limitate de comunicare
„chiar ºi în limba lor”. El a in-
format Camera Lorzilor cã aces-
tea au fost instruite într-un „mod
complet diferit” de asistentele

britanice ºi nu sunt obiºnuite sã
discute cu doctorii sau cu pa-
cienþii lor, relateazã „Daily Mail”
în ediþia online. Conform legis-
laþiei Uniunii Europene, autori-
tãþile naþionale nu pot testa com-
petenþele lingvistice sau medicale
ale asistentelor din state UE. Ast-
fel de teste sunt considerate cã
ar restricþiona libera circulaþie a
forþei de muncã. Numãrul asis-
tentelor europene înregistrate la
muncã în Marea Britanie s-a du-
blat din octombrie, de când au
fost eliminate testele.
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Preºedintele SUA, Barack
Obama, a propus Congresului
un pachet de reduceri de taxe
ºi investiþii publice în valoare
totalã de 447 miliarde de dolari,
menit sã revigoreze piaþa
locurilor de muncã, însã
câºtigarea voturilor Partidului
Republican ºi a încrederii
populaþiei se anunþã obiective
dificile. Preºedintele a propus
extinderea asigurãrii împotriva
ºomajului cu 49 miliarde de
dolari, modernizarea ºcolilor
cu 30 miliarde de dolari ºi

Reduceri de taxe ºi investiþiiReduceri de taxe ºi investiþiiReduceri de taxe ºi investiþiiReduceri de taxe ºi investiþiiReduceri de taxe ºi investiþii
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consolidarea infrastructurii,
prin proiecte în sectorul
transporturilor, în valoare de
50 miliarde de dolari. Cea mai
mare parte a programului
reprezintã, însã, reducerile de
taxe, de 240 miliarde de dolari,
acordate atât angajaþilor, cât ºi
angajatorilor. Oficialul a arãtat,
de asemenea, cã vrea sã facã
mai accesibile refinanþãrile
creditelor ipotecare, pentru a
ajuta piaþa rezidenþialã, afirma-
þie aplaudatã de republicani în
timpul discursului.

Guvernatorul statului Texas, Rick Perry
(foto), favoritul lui Tea Party, aripa radicalã
a Partidului Republican din SUA, a apãrut
miercuri, 7 septembrie, pe canalul de tele-
viziune NBC News ºi site-ul Politico, în pri-
ma dezbatere pentru nominalizarea la înves-
titura republicanã în vederea alegerilor pre-
zidenþiale de anul viitor. Poziþionat bine în
sondajele „alegerilor primare”, dupã ce ºi-a
depus candidatura în urmã cu o lunã, el s-a
detaºat prin atacul virulent la adresa preºe-
dintelui Barack Obama, fãcut „mincinos”,
care a promovat sistemul de pensii prin frau-
dã. Atacat a fost ºi principalul sãu rival, Mitt
Romney, pe tema locurilor de muncã. Ul-
traconservatorii ºi-au gãsit candidatul în
persoana guvernatorului statului Texas, dar
acesta va trebui sã-ºi apere afirmaþiile beli-
coase ºi, mai mult ca sigur, ºi sã încaseze
lovituri. Rich Perry l-a acuzat pe actualul
preºedinte american ºi pentru faptul de a fi
crezut cã graniþa SUA cu Mexicul poate fi
consolidatã. El a comparat securitatea so-

cialã, echivalentul american al sistemului
de pensii, cu „piramida Ponzi”, schema
frauduloasã care a fãcut celebrã afacerea
Madoff. „Cine este pentru status-quo as-
tãzi în privinþa securitãþii sociale este im-
plicat într-o minciunã munstruoasã a co-
piilor noºtri” a estimat guvernatorul texan.
Mitt Romney, considerat reprezentantul
aripii moderate ºi liberale, a susþinut spriji-
nul federal pentru persoanele în vârstã, idee
foarte popularã în SUA. Cei doi reprezen-
tanþi ai republicanilor s-au confruntat pe
teritoriul creãrii locurilor de muncã, fieca-
re reproºându-i celuilalt bilanþul ca guver-
nator. „Noi am creat, în numai trei luni,
locuri de muncã în Texas câte aþi creat voi
în patru ani în Massachusetts” a atacat
Perry. Disputa lor i-a eclipsat pe ceilalþi
candidaþi. Evenimentul a fost organizat la
biblioteca Ronald Reagen din California ºi
a fost primul dintr-o serie de dezbateri care
se vor derula în luna septembrie, între can-
didaþii la învestitura republicanã.

Prima dezbatere televizatã între candidaþii republicani la învestiturã
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Gerard Depardieu ºi Har-
vey Keitel vor filma la Si-
ghiºoara, din 12 septembrie,
pentru “Ipu – Convicted to
Life”, în regia lui Bogdan
Dreyer.  Filmul este o co-
producþie  internaþ ionalã
(România/ Germania/ Bel-
gia/ Italia), al cãrui scena-
riu semnat de Anuºavan Sa-
lamanian ºi Bogdan Dreyer
are la baza nuvela “Moartea
lui Ipu”, de Titus Popovici,
iar în distribuþie figureazã,
alãturi de vedete precum
Gerard Depardieu, Harvey
Keitel, Laura Morante ºi Hubert Damen,
o serie de actori români de succes, prin-
tre care Alexandru Bindea, Gheorghe
Visu, Nicodim Ungureanu, Adina Cartia-
nu, Daniela Nane.

Nuvela “Moartea lui Ipu”, de Titus Po-
povici, a mai fost ecranizatã sub titlul
“Atunci i-am condamnat pe toþi la moar-
te”, în 1972, de Sergiu Nicolaescu.

Acþiunea se desfãºoarã spre sfârºitul
celui de-Al Doilea Rãzboi Mondial, într-
un mic sat din Transilvania. Trupele ger-
mane cer viaþa a zece localnici în schim-
bul unui soldat german dispãrut. Cei din
sat se hotãrãsc sã îl sacrifice pe prostul
satului pentru a salva viaþa celor zece,
dar planul lor nu este atât de simplu pre-
cum pare.

Gérard Depardieu s-a nãscut pe 27
decembrie 1948 ºi este unul din cei mai

cunoscuþi actori francezi. Depardieu a
câºtigat numeroase premii de-a lungul
prestigioasei lui cariere în cinematogra-
fie, inclusiv o nominalizare la premiile Os-
car, pentru memorabilul rol din “Cyrano
de Bergerac”, ºi un premiu Globul de Aur
la categoria cel mai bun actor pentru ro-
lul sãu din filmul “Cartea verde”.

Harvey Keitel a apãrut în ultimii ani
pe afiºul filmului “Comoara Naþionala:
Cartea Secretelor” (2007) ºi în “Ticã-
loºi fãrã glorie” (2009), dar ºi în “O fa-
milie de coºmar” (2010). Actorul ame-
rican a fãcut roluri memorabile în “Cri-
mele din Mica Italie/ Mean Streets”
(1973), “Thelma ºi Louise” (1991),
“Reservoir  Dogs” (1992),  “Pianul”
(1993), “Pulp Fiction” (1994). A fost
nominalizat la Oscar pentru rolul din
filmul “Bugsy” (1991).
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08,35 Desene animate
09,30 Bebe  Magia
09,55 Agenda  Festivalului

„George Enescu”
10,10 Film *  PERCY, BUFFA-

LO, BILL ªI EU
11,45 Spectacol de circ  interna-

þional
12,00 Pro patria
12,30 Europa mea
13,00 Travelling  circular
14,00 Telejurnal
14,30 Film serial  *    HANNAH

MONTANA
15,00 Festivalul de folclor
16,00 Festivalul  de Folclor
17,05 Film * MÃNÃSTIREA

NORTHANGER
18,45 Teleenciclopedia
19,45 Sport
20,00 Telejurnal
21,10 Film * TIPIC  MASCULIN
22,55 Ilustrate din India
23,10 Film *  SECHESTAÞI ÎN

SPAÞIU
00,50  Concert Sugababes
01,50 Spectacol de circ

internaþional
02,05 Sport  (r)
02,20 Telejurnal  (r)
03,15 Ilustrate din India  (r)
03,20 Europa mea   (r)
03,50 Tezaur folcloric (r)
04,35 Viaþa satului (r)

TVR 1

SÂMBÃTÃ - 10 septembrie

06,00 Ora de ºtiri  (r); 07,00
Teleshopping; 08,00 Arhitecturi
(r); 08,30 Sfinþi ºi meserii  (r);
09,00 D’ale lu’ Miticã  (r); 10,00
Film serial * DOCTOR  WHO;
11,00  Normanzii; 12,00 Zona-
@IT; 12,30 Jamie Oliver gãteºte
în 30 de minute; 13,00 Tenis;
17,00 Telejurnal; 17,30  Cirque
du Soleil; 18,00 Fotbal de plajã;
19,00 Palatele  lumii; 19,30
Premiile  EFIE; 20,10 Film * PE
FUNDUL  OCEANULUI; 22,00
Ora de ºtiri; 23,00 Fotbal pe plajã
(r);  23,55 Film serial  * ATMO-
SFERÃ  FIERBINTE; 00,45
Jamie  Oliver  gãteºte în 30 de
minute   (r); 01,15  Normanzii  (r);
02,10    Film  *   PE  FUNDUL
OCEANULUI   (r);   04,00 Azi
despre mâine;   04,30  Film serial
* DOCTOR  WHO   (r).

TVR 2

06,00 Film * FIICA  PREDICATO-
RULUI; 07,50 Film *  MASTER
AND  COMMANDER: LA
CAPÃTUL PÃMÂNTULUI; 10,10
Film   * AMOR ÎN STIL ITALIAN;
11,55 Film * ALVIN ªI VEVERI-
ÞELE  2;  13,25 Film * ZOOLAN-
DER;  14,55  Film * TE IUBESC,
BETH COOPER!;  16,40 Film *
PLAN DE REZERVÃ; 18,25  Film
* SHREK PENTRU TOTDEAU-
NA; 20,00 Film serial  * BINE
DOTAT; 20,30  Film serial  *
PLICTISIT DE MOARTE; 21,00
Film  * DESIGUR... POATE CÃ...;
22,50 Film  * ULTIMUL GENTLE-
MAN;  00,40 Film * RESIDENT
EVIL: VIAÞA DE APOI.

HBO

06,30 Film  serial *   RÃZBOIUL
STELELOR: RÃZBOIUL
CLONELOR

07,00 ªtirile Pro TV
10,00 Film * ALICE ÎN ÞARA

MINUNILOR  (III)
11,00 Film  *  CUM SÃ MÃ-

NÂNCI VIERMI PRÃJIÞI    (r)
13,00 ªtirile Pro TV
13,05 Film  serial * ACADEMIA

DE POLIÞIE
15,00 Film *  AL  ªAPTELEA

MANUSCRIS
17,00 Film  *   ÎNTOARCEREA

LA LAGUNA  ALBASTRÃ
19,00 ªtirile PRO TV
20,30 Film * INDIANA  JONES

ªI REGATUL CRANIULUI DE
CRISTAL

23,15 Box
01,00 Film  * INDIANA  JONES

ªI REGATUL CRANIULUI DE
CRISTAL  (r)

03,30  Film *  ALICE ÎN ÞARA
MINUNILOR  (II)   (r)

04,00 Film serial  *  ACADEMIA
DE POLIÞIE    (r)

PRO TV

ACASÃ
06,30 Film serial  *     IMPOS-

TOAREA  (r); 07,30 Teleshpop-
ping;  08,15 Film serial  *  CEALAL-
TÃ  FAÞÃ  A  ANALIEI; 09,15
Teleshopping;  09,45 Film serial  *
DONA  BARBARA;  10,45
Teleshooping;  11,15 Film serial  *
DONA  BARBARA; 12,30  Film
serial  *    IUBIRE CU CHIP
REBEL; 14,30 Film serial  *
CLASE  406; 15,30  Film serial  *
IMPOSTOAREA; 16,30 Poveºtiri
adevãrate; 17,30 Film serial  *
INIMÃ  SÃLBATICÃ; 18,30 Film
serial * LACRIMI DE IUBIRE;
19,30 Film serial  *    MOªTENITO-
RII; 20,30 Film serial  * TRIUMFUL
DRAGOSTEI; 22,00 Film serial  *
AURORA; 23,30 Film serial  *
CLASE     406   (r);  00,30
Poveºtiri adevãrate   (r); 01,30 Film
serial  * LACRIMI DE IUBIRE  (r);
02,30 Poveºtiri de noapte  (r);
03,00 Doamne de poveste  (r);
04,00 Acasã în bucãtãrie; 04,45
Poveºtiri adevãrate  (r).

07,30 Film serial  *      ECHIPA DE
URGENÞÃ  (r); 08,30 ProMotor
(r); 09,30 Descoperã România;
10,00 Film   * MOARTEA  LUI JOE
INDIANUL  (r); 11,30  Entertain-
ment  News; 12,30 Din culisele
Hollywood-ului;  13,00 Film *
SIROCCO  (r); 15,00 Film serial  *
LA BLOC  (r);  16,15 Film serial  *
MERLIN; 17,15 Film   *   OGLIN-
DA;  19,00 Film serial  * LECÞIA
DE MATERNITATE; 20,00  Film *
BOBBY  JONES: O SCLIPIRE
DE GENIU;  22,45 Film  *
RÃZBUNAREA;    00,45 Film  * O
ZI PERFECTÃ; 02,30 Film  *
RÃZBUNAREA   (r).

PRO CINEMA

07,00 Observator
10,00 Film * CAT  BALLOU
12,00 Film serial  *  AVEN-

TURILE  LUI  SINDBAD  (r)
13,00 OBSERVATOR
14,00  Film * BOWFINGER
16,00 OBSERVATOR
17,00 Film * COMOARA

LUI DA VINCI
19,00 Observator
20,20 Film * DUMNEZEU

PENTRU O ZI
22,20 Film * OCHII
00,20 Film * BOWFINGER

(r)
02,15 Film * COMOARA

LUI DA VINCI   (r)
03,45 Film  * CAT  BALLOU

(r)
05,40  Film serial  *      101

DALMAÞIENI

ANTENA 1

06,00 Teleshopping; 07,00
ªtirile  B1 TV; 09,30 Teleshop-
ping  (r); 10,00 Omul locului  (r);
11,00 Natura  Medica;  12,00
ªtirile B1 TV;  13,00  Teleshop-
ping; 13,30  La limitã; 14,00
Vedetele se întreabã; 15,00
3600; 16,00 Pasul Fortunei;
18,00 Lumea în 10.000 de
minute; 19,00   Film artistic;
20,00 ªtirile B1  TV; 21,00
Sãptãmâna  mondenã; 23,00
Film artistic ;  01,00  ªtirile B1
TV  (r);  01,50 Pasul  Fortunei
(r); 03,30 3600 (r); 04,20
Sãptãmâna  mondenã  (r).

PRIMA TV
07,00 Cu lumea-n cap  (r)
07,30 Teleshopping
08,00 Film serial  *  PITICI ªI

TÃTICI
08,30 Flavours, 3 bucãtari
09,00 Film serial  *  FETE DE

MÃRITAT  (r)
10,00 Teleshopping
10,30 Autoforum
11,00 Secrete de stil
11,30 Sport, dietã ºi o vedetã
12,00 Cãminul de 5 stele
12,30 Flavours, 3 bucãtari
13,00 Focus  monden  (r)
13,30 Mondenii  (r)
14,00 Camera de râs
16,00 Film * CRIMÃ PENTRU

ÎNCEPÃTORI   (r)
18,00 Focus
19,00 Focus sport
19,30 Cireaºa de pe tort
20,30 Film * NEÎNFRICATA

MULAN
22,30 Film * LA  RÃSCRUCE

DE VÂNTURI
00,30 Focus  (r)
01,30 Cireaºa de pe tort  (r)
02,30 Film serial  *  TIMON  ª

PUMBAA   (r)
03,30 Film *  LA  RÃSCRUCE

DE VÂNTURI    (r)

06,30 Film serial  *      BUFFY,
SPAIMA  VAMPIRILOR; 11,30
Film  * URMÃRIRE  FATALÃ;
13,20 Film  * VIEÞI  ÎNCRUCI-
ªATE;  15,10  Film  *  MISTE-
RELE  INSULEI  SHADOW;
17,00  Film serial  *  SOÞII DE
MILITARI; 19,00 Film serial  *
CU  SÂNGE  RECE; 21,00
Film  * BEETHOVEN  4;  22,50
Film  * SORA  BETTY; 01,10
Film   * OCHI  DE  ÎNGER;
02,50   Film serial  *    LEGE
ªI ORDINE.

DIVA UNIVERSAL
 07,00 Pastila Vouã  (r);  07,15 Film
serial *   ÎN CÃUTAREA FERICI-
RII; 09,15  Film serial  *      CU-
LOAREA  FERICIRII  (r);   10,15
Film * BUFNIÞA  CENUªIE  (r);
12,30  Film *  TÂNÃRUL  MERLIN;
14,30  Film serial  *  JEREMIAH   (r
);  15,30 Film serial  * COLECÞIO-
NARUL DE SUFLETE; 16,30 Film
* DETECTIV CU GREUTATE;
18,30 ªtiri Naþional TV; 19,15 Film
serial  *  CULOAREA  FERICIRII;
20,15 Film  * ÎNTOARCEREA
MUªCHETARILOR; 22,15 Film *
CINE  TRAGE LA URMÃ; 00,15
Film *  DETECTIV CU GREUTATE
(r); 02,15 Film *  CINE  TRAGE LA
URMÃ  (r).

NAÞIONAL TV

B1 TV
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Anunþul tãu!
D.G.F.P. Dolj – Administraþia Finanþelor Publice
Filiaºi organizeazã licitaþie publicã în condiþiile
precizate de OG nr. 92/2003, privind Codul de
procedurã fiscalã, republicatã, la SCM Avântul
SA Filiaºi, cu sediul în Filiaºi, strada „Racoþea-
nu” nr. 145, bloc UMPS, judeþul Dolj, CUI
2337950, dosar de executare silitã nr. 534/2009.
Licitaþia a doua se va þine la sediul A.F.P. Filiaºi,
cu sediul în Filiaºi, strada „Racoþeanu” nr. 160,
în data de 19.09.2011, ora 13.00, pentru urmã-
toarele bunuri imobile: 1. Clãdire administrativã
– bloc UMPS, etaj 3, suprafaþa utilã de 187,35
mp, situat în Filiaºi, strada „Racoþeanu” nr. 145,
bloc UMPS, judeþul Dolj. Preþul de pornire a
licitaþiei este de 269.400 de lei. Preþul nu inclu-
de TVA. Îi invitãm pe toþi cei care pretind vreun
drept asupra acestor bunuri sã înºtiinþeze de-
spre aceasta A.F.P. Filiºai înainte de data stabili-
tã pentru vânzare. Pentru participare la licitaþie,
ofertanþii trebuie sã depunã, cu cel puþin o zi
înainte de data licitaþiei, urmãtoarele documen-
te: 1. oferta de cumpãrare; 2. dovada depunerii
taxei de participare reprezentând 10% din preþul
de pornire a licitaþiei în contul IBAN RO4-
3TREZ2945067XXX000219 deschis la Trezore-
ria Filiaºi; 3. împuternicirea persoanei care îl re-
prezintã pe ofertant; 4. pentru persoanele juridi-
ce de naþionalitate românã, copie dupã certifica-
tul unic de înregistrare eliberat de O.R.C.; 5. pen-
tru persoanele juridice strãine, actul de înmatri-
culare tradus în limba românã; 6. pentru per-
soanele fizice române, copie dupã actul de iden-
titate; 7. pentru persoanele fizice strãine, copie
dupã paºaport; 8. dovada emisã de organele
fiscale cã nu au obligaþii fiscale restante faþã de
acestea (Consiliul Local ºi Administraþia Finan-
ciarã) în raza cãrora se aflã domiciliul sau sediul.
Taxa de participare nu se restituie ofertanþilor
care nu s-au prezentat la licitaþie, celui care a
refuzat încheierea procesului-verbal de adjude-
care, precum ºi adjudecatarului care nu a plãtit
preþul. Pe baza documentelor solicitate ofertan-
þii urmeazã sã se prezinte la data stabilitã pentru
licitaþie la locul fixat în acest scop. Publicaþia de
vânzare va fi afiºatã în data de 9.09. 2011. Relaþii
suplimentare la numãrul de telefon 0251.441.835
sau la sediul A.F.P. Filiaºi.
Direcþia Generalã de Asistenþã Socialã ºi Protec-
þia Copilului Dolj organizeazã concurs (examen)
la sedul instituþiei din Craiova, str. “Nicolae Titu-
lescu” nr. 22, jud. Dolj, în data de 24.10.2011, ora
10.00 proba scrisã, ºi în data de 26.10.2011, ora
14.00, interviul, pentru ocuparea urmãtoarelor
posturi temporar vacante: 2 posturi psiholog prac-
ticant, 4 posturi de asistent social, 1 post asistent
social principal, 2 posturi inspector specialitate
gr. I, 1 post inspector specialitate gr. III, 1 post
referent tr. IA (contract individual de muncã înche-
iat pe perioadã determinatã). Dosarele de con-
curs se primesc pânã la data de 23.09.2011, ora
16.00 la sediul D.G.A.S.P.C. Dolj, Serviciul Resur-
se Umane, Organizare, Salarizare – camera 3. In-
formaþii suplimentare se pot obþine la sediul insti-
tuþiei – camera 3 sau la telefon: 0251/407.009.

ANIVERSÃRI
Cu prilejul aniversãrii zilei de
naºtere colegii de la Cena-
clul Epigramiºtilor Olteni
ureazã domnului profesor
pensionar GHEORGHE
MITOAICA tradiþionalul „La
Mulþi Ani”, sãnãtate ºi satis-
facþii în viaþã. Costel Bazãver-
de ºi Roºu Theodor.
La zi aniversarã familia Cos-
tel Bazãverde ºi veriºorul
Mahmoud ureazã nepotului
DARIUS MIHAI BAZÃVER-
DE „La Mulþi Ani”, deplinã sã-
nãtate ºi noroc în viaþã.

CERERI SERVICIU
Caut de lucru ca menajerã
sau îngrijitoare bãtrâni. Te-
lefon: 0744/180.505; 0721/
098.622.

Cenzor cu experienþã caut co-
laborare cu asociaþii de proprie-
tari. Telefon: 0722/301.431, e-
mail: gabiidu@yahoo.com.

OFERTE SERVICIU
SC JIUL SA (Hotel Jiul) an-
gajeazã cameriste cu expe-
rienþã. Salariu atractiv. Tele-
fon: 0251/414.166.
Angajãm vânzãtor chioºc
ziare. Telefon: 0251/
532.562; 0726/229.913.

CURSURI
MISO SRL – curs Inspector
Resurse Umane – reactua-
lizat cu noua aplicaþie REVI-
SAL – procedurã aprobatã
de Ministrul Muncii în au-
gust 2011. Telefon: 0351/
809.604; 0724/054.293.

MEDITAÞII
Meditez limba românã, ori-
ce nivel. Telefon: 0745/
03.18.94.
Meditez italianã, francezã ºi
englezã. Telefon: 0786/
020.301.

PRESTÃRI SERVICII
Pictez icoane foiþã ºi în ulei
sau tablouri peisaje, portre-
te, etc la comandã. Telefon:
0767/116.092.
Instructor auto ºcolarizez
pentru categoria B. Telefon:
0744/211.789; 0770/
333.559.
Filmãri ºi fotografieri profe-
sioniste la evenimentele din
viaþa dumneavoastrã la
preþuri excepþionale. Tele-
fon: 0745/642.753; 0766/
246.172.
Filmez ºi fotografiez. Tele-
fon: 0761/621.717; 0766/
515.248.
Filmãri, fotografieri, nvitaþii
ºi albume digitale. Telefon:
0762/900.247; 0761/
621.717.
Dezmembrez Dacia Diesel
4X4. Telefon: 0744/136.461.
Þin evidenþã contabilã. Te-
lefon: 0771/215.774; 0722/
943.220.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Vând garsonierã nouã, 43
mp, etaj I, balcoane, centralã
proprie, termopane, par-
chet, gresie, faianþã, parca-
re asiguratã, negociabil. Te-
lefon: 0722/753.922.
Vând garsonierã. Telefon:
0786/141.944; 0251/547.564.

Vând semidecomandatã, 4/
4, Lãpuº – Argeº, 78.000
RON. Telefon: 0770/
107.214.
Vând garsonierã Brazdã, bl.
24, etaj 1/ 4, decomandatã.
Telefon: 0767/330.835;
0746/310.812.

APARTAMENTE
2 CAMERE
Vând apartament 2 came-
re semidecomandat vis-a-
vis de spitalul Militar, etaj 6,
lift, preþ convenabil. Telefon:
0764/153.424.
Particular! Vând apartament
2 camere Rovine. Telefon:
0732/808.057.
Vând apartament 2 came-
re, etaj 4, Dezrobirii, zonã
Piaþa Centralã. Telefon:
0351/431.252.
Vând apartament 2 came-
re decomandate, complet
renovat, termopan, etaj 4 /
8, Piaþa Centralã, an 1997.
Telefon: 0251/411.014.
Vând apartament 2 ca-
mere parter, Calea Bucu-
reºti – Mc’ Donald’s. Te-
lefon: 0253/270.291;
0726/110.945.
Vând apartament 2 came-
re decomandate etaj I, “Dez-
robirii” – Calafat. Telefon:
0746/120.096.
Vând apartament 2 came-
re decomandate Brazdã –
Amaradiei, exclus agenþii.
Telefon: 0770/235.970.
Particular, schimb sau vând
apartament 2 camere par-
ter, pretabil firmã, zona
SARA. Telefon: 0747/
110.887.

Consiliul Judeþean Dolj, anunþã
publicul interesat asupra depune-
rii solicitãrii de obþinere a acordu-
lui de mediu privind proiectul:

REABILITARE DJ 552, CRAIOVA –
MOFLENI – BUCOVÃÞ– ITALIENI –
TERPEZIÞA – SÃLCUÞA – PLOPªOR
– VÂRTOP –CARAULA - CETATE, KM
4+200 - 71+600, JUD. DOLJ.

Informaþiile privind proiectul
propus pot fi consultate la sediul
ARPM Craiova, str. “Petru Rareº”
nr.1 ºi la sediul Consiliului Judeþean
Dolj, str. “Unirii” nr.19, în zilele de
luni – vineri, între orele 9-14.

Observaþiile publicului se pri-
mesc zilnic la sediul ARPM Craio-
va, str. “Petru Rareº” nr.1.

  PREªEDINTE
ION PRIOTEASA

Anunþul tãu!
D.G.F.P. Dolj – Administraþia Finanþelor Publice
Filiaºi organizeazã licitaþie publicã în condiþiile pre-
cizate de OG nr. 92/2003, privind Codul de proce-
durã fiscalã, republicatã, la SC Casa Ancos SRL,
cu sediul în Filiaºi, sat Rãcarii de Sus, judeþul
Dolj, CUI 18056691, dosar de executare silitã nr.
587/27.01.2009. Licitaþia a doua se va þine la se-
diul A.F.P. Filiaºi, cu sediul în Filiaºi, strada „Raco-
þeanu” nr. 160, în data de 19.09.2011, ora 11.00,
pentru urmãtoarele bunuri mobile: 1. Circular de
formatizat PAL ºi MDF cu exhaustor MCI – 8.700
de lei; 2. Maºinã de lipit TKK 505 – 7.988 de lei.
Preþurile nu includ TVA. Îi invitãm pe toþi cei care
pretind vreun drept asupra acestor bunuri sã în-
ºtiinþeze despre aceasta A.F.P. Filiºai înainte de
data stabilitã pentru vânzare. Pentru participare la
licitaþie, ofertanþii trebuie sã depunã, cu cel puþin
o zi înainte de data licitaþiei, urmãtoarele docu-
mente: 1. oferta de cumpãrare; 2. dovada depu-
nerii taxei de participare reprezentând 10% din
preþul de pornire a licitaþiei în contul IBAN RO4-
3TREZ2945067XXX000219 deschis la Trezoreria
Filiaºi; 3. împuternicirea persoanei care îl repre-
zintã pe ofertant; 4. pentru persoanele juridice de
naþionalitate românã, copie dupã certificatul unic
de înregistrare eliberat de O.R.C.; 5. pentru per-
soanele juridice strãine, actul de înmatriculare tra-
dus în limba românã; 6. pentru persoanele fizice
române, copie dupã actul de identitate; 7. pentru
persoanele fizice strãine, copie dupã paºaport; 8.
dovada emisã de organele fiscale cã nu au obli-
gaþii fiscale restante faþã de acestea (Consiliul Lo-
cal ºi Administraþia Financiarã) în raza cãrora se
aflã domiciliul sau sediul. Taxa de participare nu
se restituie ofertanþilor care nu s-au prezentat la
licitaþie, celui care a refuzat încheierea procesului-
verbal de adjudecare, precum ºi adjudecatarului
care nu a plãtit preþul. Pe baza documentelor so-
licitate ofertanþii urmeazã sã se prezinte la data
stabilitã pentru licitaþie la locul fixat în acest scop.
Publicaþia de vânzare va fi afiºatã în data de 9.09.
2011. Relaþii suplimentare la numãrul de telefon
0251.441.835 sau la sediul A.F.P. Filiaºi.
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SC TCIF SA
CRAIOVA

SUCURSALA NR. 3
SPIR angajeazã

maistru constructor
ºi topometrist.

Relaþii la telefon:
0251/581.357;
0251/581.327.

Vând urgent apartament cu
2 camere, decomandat, etaj
II, ultracentral. Telefon: 0251/
412.966.
Vând apartament 2 came-
re. Telefon: 0733/957.902.
3 - 4 CAMERE
Vând apartament 3 came-
re, et. 4, zona Craioviþa
Nouã. Telefon: 0785/
014.747, preþ 50.000 E,
negociabil.
Vând apartament 3 came-
re decomandat, parter –
Lãpuº, 48.000 E, negocia-
bil. Telefon: 0770/661.147.
Particular, apartament 4 ca-
mere decomandat, Ciuper-
cã, parter, ultra dotat, cen-
tralã proprie, beci, termo-
pan, bloc M 21, sc. 1, ap. 1.
Telefon: 0351/418.942.
Vând apartament 3 came-
re 3/4, semidecomandat,
Craioviþa – Big Vechi, reno-
vat. Telefon: 0765/527.462.
Vând apartament 3 came-
re mobilat, 70.000 Euro
Lãpuº Argeº Telefon:
0770/ 317.820.
Vand apartament 4 camere,
Mercur. Tel: 0724/804.875.
Vând apartament 3 came-
re decomandate, etaj 1,
Calea Bucureºti, vis-a-vis de
Mc. Donald’s. Telefon: 0785/
623.637; 0765/194.917.

Vând apartament 3 came-
re, Calea Bucureºti, bloc
A13 (construit înainte de
1980). Telefon: 0752/
264.734.
Vând apartament 4 came-
re. Telefon: 0723/941.666.
Vând apartament 3 came-
re Craiova, zona Mc. Do-
nald’s, 100 mp, an con-
struire 1991. Telefon:
0723/748.850.
Vând apartament 3 came-
re, etaj 3, cu îmbunãtãþiri,
Aleea Brâncuºi. Telefon:
0745/628.542.
Vând apartament 3 ca-
mere parter, decoman-
dat, Piaþa Centralã sau
schimb cu garsonierã +
diferenþã. Telefon: 0728/
309.011.

CASE
Vând casã + teren la stra-
dã, Brãdeºti. Telefon: 0770/
334.487, 0770/275.220.
Vând casã Scãieºti Dolj.
Telefon: 0770/561.007.
Vând casã la roºu, Filiaºi,
str. „1 Mai”, D + E +  M,
amprenta 105 mp, teren
1770 mp, deschidere 45
m, 40.000 euro. Telefon:
0767/263.391.
Vând casã centru Secui. Te-
lefon: 0724/888.889.

Vând imobil (P+1) construc-
þie 2009 – 200 mp, apã cu-
rentã, centralã cu gaz me-
tan, canalizare, teren 3000
mp (vie, pomi fructiferi) co-
muna Brãdeºti – Sat Valea
Rea nr. 41. Telefon: 0744/
621.911.
Vând casã ºi teren intra-
vilan 1000 mp Cârcea, str.
„Viaductului” nr. 46. Preþ
negociabil. Telefon: 0723/
223.220, 0251/440.645.
Vând casã + teren 5000
mp, fântânã, 30.000 lei. Te-
lefon: 0744/319.448.
Vând casã lângã Spitalul 1
(Ciupercã), 168.000, nego-
ciabil. Telefon: 0726/
779.948.
Vând casã strada „Ana Ipã-
tescu”, construcþie anul
2000. Telefon: 0764/
776.256.
Vând casã Cârcea 3 came-
re + anexe, teren 1750 mp.
Telefon: 0751/146.594;
0251/458.190.
Vând urgent casã comuna
Bârca, 4 camere, fântânã în
curte, pomi, teren mult, 14
mii euro. Telefon: 0733/
307.027.
Vând casã cartier Roma-
neºti, compusã din 5 came-
re, bucãtãrie, 400 mp,
50.000 euro, negociabil.
Telefon: 0351/431.252.
Vând urgent convenabil Li-
vezi – Podari, casã 6 came-
re la stradã, curte ºi grãdinã
4000 mp. Telefon: 0251/
522.579.
Vând sau schimb casã str.
„Fluturi” nr. 28 lângã Câm-
pia Izlaz (Cãlugãreni
Rond). Discuþii numai cu
proprietãreasa.
Meritã vãzutã!  Vând urgent
casã 4 camere în comuna
Bârca, fântânã în curte,
pomi, teren mult, prispã pe
toatã casa, 14.000 euro, ne-
gociabil. Telefon: 0733/
307.027; 0733/307.044.
Vând avantajos casã 162
mp, teren 450 mp, preþ ne-
gociabil, zonã preferatã. Te-
lefon: 0729/092.211.
Vând casã Gherceºti + te-
ren (4300 mp). Telefon:
0768/710.866.
Vând casã + teren cartier
Catargiu (zona ªcoala Ge-
neralã 19). Accept variante.
Telefon: 0760/285.264.
Vând gospodãrie formatã
din 2 case, anexe ºi curte
28 ari în Valea Stanciului,
Þugureºti. Telefon: 0721/
502.003.

Vând casã 4 camere cu toa-
te utilitãþile cartier Catargiu
str. „Teslui” nr. 11, Craiova.
Telefon: 0726/128.946;
0766/313.621.  (000596).
Vând casã Catargiu 3 ca-
mere, bucãtãrie, baie, ane-
xe, canalizare, gaze. Tele-
fon: 0726/376.221.
Vând locuinþã în zonã cen-
tralã, preþ negociabil. Tele-
fon: 0760/611.311; 0351/
436.619; 0758/431.292.
Vând casã în Cãciulãteºti –
Dolj. Telefon: 0746/206.067.
Vând casã Lascãr Catargiu
nr. 37 str. Str. „Rãºinari”,
50.000 E negociabil. Telefon:
0351/441.355; 0723/
537.111.
Vând casã din cãrãmidã în
Motoci, 4 camere, 2 intrãri,
2 bucãtãrii, anexe, deschi-
dere 36 m.l. cu 7500 mp
teren intravilan, preþ nego-
ciabil la vedere ºi 2200 mp
loc de casã în Uricheºti 12
E/mp. Telefon: 0251/
599.514.
Vând casã Cârcea, curte,
grãdinã, zonã centralã, preþ
negociabil. Telefon: 0751/
146.593; 0251/458.190.
Vând casã complet utilatã.
Telefon: 0748/ 195.954
Vând casã Siliºtea Crucii cu
teren 5000 mp poziþionatã
central, fântânã. Telefon:
0728/053.012; 0744/
319.448; 0747/115.485.

SCHIMBURI
Schimb apartament etaj 1,
2 camere, Kaufland – Pen-
ny, cu similar Brazdã sau
Calea Bucureºti. Telefon:
0723/692.884.

TERENURI
Teren intravilan Leamna de
Sus. Telefon: 0755/508.290.
Vând la Coºoveni 2000 mp
intravilan, cu 6 ari de vie,
gaze, 10 E/mp, 12500 mp
extravilan, cu cadastru, ne-
gociabil. Telefon: 0721/
327.337.
Vând teren 379 mp în Cra-
iova, zona Comercialã ºi te-
ren 345 mp zona Daewoo
(Cãpºunãrie) sau schimb
cu casã la þarã comunele
învecinate Craiovei. Telefon:
0761/665.763.
De vânzare terenuri (parce-
le) casã Secui, poziþie excep-
þionalã, ºosea naþionalã Cra-
iova – Bechet. Telefon: 0251/
412.361; 0734/373.528.
Vând 8 ha plantaþie meri lân-
gã Balta Ciutura. Telefon:
0744/319.448.

Vând 20 ha teren, cadastru,
carte funciarã, comasat. Te-
lefon: 0744/319.448.
Vând 700 mp Cârcea
zonã bunã, Penitenciar
Pelendava. Telefon: 0730/
068.568.
Vând teren 500 mp Lac –
Avioane. Telefon: 0724/
084.484; 0770/684.895.
Vând 5000 mp Preajba,
apartament 2 camere par-
ter, Calea Bucureºti Mc’ Do-
nald’s. Telefon: 0726/
110.945; 0253/270.291.
Particular, teren 250 mp
central Craiova, poziþie la 2
strãzi, liber de sarcini. Tele-
fon: 0351/806.756; 0726/
818.660.
Teren Cârcea (Pelendava),
23.000 mp, parcelabil. Ac-
cept eventual rate. Telefon:
0763/034.832.
Intravilan, teren (1.000 –
5.000 mp). Telefon: 0724/
992.623.
Vând teren 400 mp în oraº,
zonã bunã. Telefon: 0731/
989.215.
Vând teren 880 mp în oraº,
zonã liniºtitã. Telefon: 0731/
989.215.
Vând teren 1800 mp Popo-
veni, str. “Moldova”. Telefon:
0723/693.646.
Vând pãdure Borãscu, Gorj.
Telefon: 0723/693.646.
Vând teren 200 mp, toate uti-
litãþile, zona A,  600 E/mp.
Telefon: 0722/709.347.
Vând 5000 mp la intrare în
Preajba. Telefon: 0726/
110.945; 0721/926.212.
Vând 1500 mp în Bãile
Govora, “Belvedere”, toa-
te utilitãþile instalate, îm-
prejmuit lângã pãdure. Te-
lefon: 0744/563.640;
0351/402.056.
Vând 350 mp teren, Daewo,
17 lungime – 18 lãþime. Te-
lefon: 0761/665.763.

Vând teren 196 mp în
Craiova, zonã comercia-
lã, 8,60 mp – 22 mp. Te-
lefon: 0761/665.763.
Vând teren 500 mp, intra-
vilan, zonã bunã, Breas-
ta, acces utilitãþi. Telefon:
0755/186.529.
Vând urgent teren strada
„Robelor” 800 mp, preta-
bil construcþie birouri, de-
þin autorizaþie construcþie,
preþ fix 250 E mp. Tele-
fon: 0746/304.876.
(000626).
Vând  800 mp, peisaj mi-
rific, case vacanþã, 12
km, Craiova, 5000 E,
apã, curent, asfalt, între
dealuri. Telefon: 0721/
491.546.
Vând 3.500 mp teren in-
travilan, la strada princi-
palã, în zona vilelor, în
Popoveni, cu deschidere
de 23 m la stradã. Preþ
convenabil. Relaþii la te-
lefon:  0723/546.694.
Vând 1 ha teren, tarlaua
58, în zona gara Pieleºti,
preþ 2 euro/mp. Telefon:
0724/584.370.
Vând 4800 mp tarlaua
58, în zona gara Pieleºti,
preþ 4 euro/mp. Telefon:
0724/584.370.
Vând 5000 mp, tarlaua
55, în zona Q-Fort Pie-
leºti, preþ 4 euro/mp. Te-
lefon: 0724/584.370.
Vând 4000 mp Iºalniþa,
preþ 4 euro/mp. Telefon:
0724/584.370.
Vând teren 3,15 ha, plan-
taþie pomi pe marginea
lacului Fântânele. Tele-
fon: 0726/376.221.
Vând  2 ha de pãmânt
arabil în comuna Amã-
rãºtii de Jos, Dolj. Tele-
fon: 0351/422.201.
Vând teren 5000 mp
Preajba. Telefon: 0253/
270.291.

Universitatea din Craiova
Facultatea de ªtiinþe Sociale

CONCURSUL DE ADMITERE LA
STUDII UNIVERSITARE DE MASTER

SESIUNEA  SEPTEMBRIE 2011

În perioada 12 – 19 septembrie 2011 au loc înscrieri-
le pentru concursul de admitere la studii universitare
de master (buget ºi taxã) la urmãtoarele specializãri:

1. Dezvoltare comunitarã ºi integrare europeanã
15 locuri buget + 35 locuri taxã

2. Societate, comunicare ºi mass-media - 15 locuri
buget + 35 locuri taxã

3. Securitate naþionalã ºi euroatlanticã - 15 locuri
buget + 35 locur taxã

4. Mediul geografic – valorificarea ºi protecþia re-
surselor naturale - 15 locuri buget + 25 locuri taxã

5. Filosofie contemporanã - 10 locuri buget + 10
locuri taxã

6. Români în istoria Europei - 10 locuri buget + 40
locuri taxã

7. Istoria ideii de Europa - 10 locuri buget + 40
locuri taxã

Locurile se ocupã în ordinea descrescãtoare a me-
diei obþinute de fiecare candidat, fiind calculatã ca
medie aritmeticã a mediei examenului de licienþã ºi
a mediei anilor de studii de licenþã (50% media exa-
menului de licenþã + 50% media anilor de studii).

Rezultatele vor fi afiºate pe data de 20 septembrie
2011 ora 14.00.

Actele necesare pentru înscriere:
- Diplomã de bacalaureat în orignal;
- Diplomã sau adeverinþã de licenþã;
- Copie C (BI);
- Copie certifcat naºtere;
- 2 fotografii tip diplomã;
- Dosar plic;
- Taxa de înscriere + taxa de înmatriculare.
Înmatricularea candidaþilor reuºiþi va avea loc în

perioada 21 – 23 septembrie 2011, sala 418.
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S.C.  SUCPI  S.A.
Închiriazã la preþuri

avantajoase spaþii comerciale,
birouri, depozite, hale

industriale cu suprafeþe
cuprinse între 300 – 3.000 mp.
dotate cu instalaþii de ridicat

(pod rulant 5 t) ºi utilitãþi:
platforme betonate exterioare
pentru depozitare materiale.
Informaþii suplimentare puteþi

obþine la sediul nostru din Craiova,
Calea Bucureºti nr. 129 A

Telefon: 0251/438.001; 0742/
130.154, fax: 0251/437.147.

E-mail:
sucpi_sucpi@yahoo.com

Vând 20 ha de teren 15
km de Craiova, preþ avan-
tajos. Telefon: 0728/
053.012; 0744/319.449;
0747/115.485.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Nubira II ºi Cielo,
ambele full. Telefon: 0752/
236.480.

STRÃINE
Vând Ford Escort, mo-
tor 1.4, anul 1995, înma-
triculat, preþ 1300 euro
negociabil. Tel.  0767/
479.160.
Vând Ford Fiesta 2010 ºi
Mercedes Printer 1999.
Telefon: 0745/302.803;
0737/100.715.
Vând urgent Cielo, stare
excelentã, AC, albastru
metalizat, radio-CD Sony,
75000 Km, 3500 euro.
Telefon: 0722/598.548;
0251/522.579.
Vând Skoda Fabia 1,4 -
16V, 2001, Euro 4, full
options. Telefon: 0769/
298.878.
Vând Hyundai Lantra 1.6,
Olanda 80.000 km, roºie
1996, 75.000.000 lei. Te-
lefon: 0767/116.092.
Vând Ford Escort 1,4 ben-
zinã, fabricaþie 1996, în-
matriculat (variante). Tele-
fon: 0749/899.927.
Vând VW Passat 2.0 TDI,
culoare argintie, an de fa-
bricaþie 2008, preþ 13.500
euro negociabil. Relaþii la
telefon: 0740.096.573.
Vând Opel Frontera 1997,
21.000 km 4X4, servo di-
recþie, geamuri electrice
V.T. 2012, culoare roºu si-
defat, jante aluminiu, câr-
lig remorcare, aer condi-
þionat, închidere centrali-
zatã cu MP3 player. Tele-
fon: 0725/923.311.
Vând Fiat Panda Dinamic.
Telefon: 0722/350.664.

Vând urgent Peugeot 206
CC Cabrio din 2001, benzi-
nã, înmatriculat în Ro, acte
în regulã, preþ 4000 euro,
negociabil. Telefon: 0744/
552.798 sau 0769/622.440.
Vând urgent Dodge Ram
din 1998 pe GPL ºi benzi-
nã, înmatriculat în Bulgaria,
8000 euro, negociabil. Te-
lefon: 0744/552.798 sau
0769/622.440.
Vând Hyundai Lantra,
120.000 km, anul 2000,
aer condiþionat, geamuri
ºi oglinzi electrice, închi-
dere centralizatã, ABS,
servo direcþie, proectoa-
re ceaþã, alarmã, jante
aliaj. Telefon: 0769/
651.020.
Vând Mercedes C 180, ben-
zinã, înmatriculat în Româ-
nia, primul proprietar, an de
fabricaþie 1996, 4500 euro,
negociabil. Telefon: 0768/
952.380.
Vând VW Passat CC, culoa-
re neagrã, preþ 26.000 euro
negociabil. Relaþii la telefon
0740.09.65.73
Vând Skoda Octavia 1,61 cu
GPL, stare foarte bunã. Te-
lefon: 0744/125.779.

UTILAJE
Vând tractor Johndeere 120
CP, stare excepþionalã de
funcþionare, 7500 E. Telefon:
0769/715.871.

DIVERSE
Vând scândurã stejar cu di-
mensiunile L 3m, l 15 cm
grosime 3 cm, 2 mc. Tele-
fon: 0767/198.099.
Vând tocãrie aluminiu. Te-
lefon: 0720/521.488.
Vând þuicã 40 grade, 10 lei/
L pentru nunþi. Telefon: 0754/
570.421.
Vând vin roºu 4 lei ºi þuicã
10 lei. Telefon: 0767/
116.092.
Vând toc solid + ferestre
funcþionale, bonus 2 feres-
tre. Telefon: 0721/644.992.

Vând maºinã tâmplãrie rin-
deluit grosime  tip Roman,
preþ negociabil. Telefon:
0351/170.680.
Vând 2 scãri duble de 2,5
m din þeavã 1/2, cãruþ curte
cu roþi mari, boiler electric de
100 litri nou, douã uºi din
lemn complete pentru case
– magazii, Craiova. Telefon:
0784/200.037.
Vând cãrucior pentru han-
dicap, cadru metalic ºi plos-
cã (toate sunt noi), preþ ne-
gociabil. Telefon: 0351/
446.918.
Vând binoclu 100 Euro. Te-
lefon: 0767/116.092.
Vând sobe teracotã, piese
electronice + cataloage. Te-
lefon. 0728/154.845.
Vând convenabil maºinã de
scris mecanicã, portbagaj
auto Sinterom ºi roatã de
rezervã Dacia. Telefon:
0251/596.048.
Vând genþi Cielo - 5 spiþe
„13”- 250E ºi alte piese, ne-
gociabil. Telefon: 0760/
274.011.
Vând douã fotolii extensibile
(pat) 120 lei, bibliotecã com-
pusã din douã corpuri 130
lei negociabil. Telefon: 0351/
440.594.
Vând convenabil mobilã
bunã, vitrinã, birou, masã,
scaune, comodã, diverse.
Telefon: 0723/692.884.
Vând maºinã de cusut Nau-
mann. Telefon: 0351/404.153.
Vând recamier – bine între-
þinut, preþ negociabil. Telefon:
0351/459.314.
Vând maºinã tricotat ma-
nualã. Telefon: 0351/
404.153.
Vând recamier, stare bunã,
preþ convenabil. Telefon:
0351/459.314.
Vând icoane împãrãteºti,
hram ºi sfinþi în ulei ºi foiþã.
Telefon: 0767/116.092.
Vând albine familii puterni-
ce 6-7 rame cu puiet, Po-
dari. Telefon: 0720/115.936.

Vând motoscuter copii
electric, mop H2O (recla-
mã televizor nou), maºinã
cusut Zingher (bãrbaþi),
galerii din lemn. Telefon:
0766/706.900; 0251/
485.480.
Vând loc de veci finisat, 2
locuri Sineasca Z 25-9, preþ
conform deviz- Telefon:
0351/460.075.
Vând loc de veci cimitirul
Ungureni. Telefon: 0724/
452.643.
Vând motor electric pentru
maºinã cusut industrialã.
Telefon: 0251/531.294.
Negociabil! Vând  uºi, feres-
tre + tocuri brad, 34 giurgiu-
vele stejar, înãlþime 1,35 m
– lãþime: 0,35; 0,5; 0,65; 0,7
m. Telefon: 0744/151.074;
0251/415.863.
Vând transformator sudurã
industrial abric, motor nou
Peugeot. Telefon: 0731/
989.215.
Vând generator Honda ACT
2501 ASB stare foarte bunã
funcþionabilã. Telefon: 0769/
557.296.
Vând Ceragem / aparat de
presopucturã ºi masaj, ne-
gociabil. Telefon: 0724/
014.028; 0764/432.767;
0755/461.308.
Vând cocoºi pitici de rasã,
motor ºi cutie de vitezã 4
trepte – Dacia 1300. Telefon:
0742/952.650.
Vând uºi lemn cu geam ºi
rame, maºinã electricã
Uberdeck Rimoldi, cârje re-
grabile, uºi birou. Telefon:
0742/308.943.
Vând canistre metal 20 litri,
aragaz 3 ochiuri, aragaz
voiaj cu butelie, polizor
(flex) D 125 la 850 W, preþ
negociabil. Telefon: 0251/
427.583.
Vând decodor receiver Te-
vion, preþ  negociabil. Tele-
fon: 0251/351.652.
Vând rezervor fibrã de sticlã
cu dimensiunile: 0,52 X 0,72
X 2,40 ml, negociabil. Tele-
fon: 0748/408.819.
Vând piese pentru Ford Fo-
cus 2002 Break – uºi com-
plete, haion, 2 roþi cu anve-
lope 15”, jenþi spiþate, bord,
rezervor, volan, tapiþerie pla-
fon, bare, portbagaj, ºtergã-
toare parbriz. Telefon: 0722/
637.354, dl. Iulian.
Vând caroserie Dacia 1310
Sport 1983 – 10.000 RON
fix. Telefon: 0766/489.006 –
Dacia 1302 CARB 199, con-
venabil. Dl. Gaby, telefon:
0768/822.441.

Vând cap maºinã cusut
Ileana, stare funcþionare.
Telefon: 0251/531.294.
Vând masã (birou) pentru
calculator, preþ negociabil.
Telefon: 0728/309.011.
Vând carburator Tico,
pompã basculare Saviem
–RABA, piese noi Dacia,
frigider Electrostar, piele în-
cãlþãminte, electromotor
445, alte piese. Telefon:
0721/179.420.
Vând þuicã 400 10 lei/litru,
pentru nunþi. Telefon: 0754/
570.421; 0734/954.556.
Vând loc de veci Cimitirul
Sineasca. Telefon: 0351/
422.201.
Ieftin! Injector, cântar ba-
lanþã. Telefon: 0729/
092.211.
Vând clãdire solidã fostã
moarã pentru depozit –
producþie plus birouri ºi te-
ren gratuit, Pleniþa. Telefon:
0251/368.228.
Vând ieftin bibliotecã, toa-
letã, servantã, vitrine ºi
scaune sufragerie, covor
(2/3), pat fier, aspirator.
Telefon: 0351/410.939.

CUMPÃRÃRI
TERENURI

Cumpãr 100 – 200 mp te-
ren pentru casã zonã mai
bunã. Telefon: 0351/
463.661; 0743/961.900.
Cumpãr teren 200 mp Ale-
ea 4 ªimnic sau dintr-o
grãdinã. Telefon: 0768/
615.315.

AUTO
Cumpãr auto indiferent sta-
re ºi avariate. Telefon:
0744/136.461.
Cumpãr combinã. Telefon:
0723/614.190.

DIVERSE
Cumpãr cãruþã bãtrâ-
neascã, roþi de lemn. Te-
lefon: 0729/033.903.
Cumpãr mobilier antichita-
te, masã, scaune sufrage-
rie lucrate manual, origina-
le. Telefon: 0761/192.733.
Cumpãr 3 bucãþi voucher
auto. Ofer 1.000 RON/bu-
catã. Plata pe loc. Telefon:
0723/918.382.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Ofer gazdã Cl. Bucureºti –
Mc. Donald’s. Telefon: 0351/
404.153.
Particular, închiriez garsoni-
erã C.Bucureºti etaj II, mo-
bilatã, utilatã. Telefon: 0740/
387.474; 0770/560.461.
Ofer spre închiriere garso-
nierã cartier Brazda lui No-
vac. Telefon: 0770/973.836;
0351/424.712.
Închiriez camerã la casã.
Telefon: 0740/259.643
Închiriez garsonierã îmbu-
nãtãþiri, mobilatã, Calea Bu-
cureºti. Telefon: 0740/
387.474; 0770/560.461.
Caut colegã de apartament
elevã sau studentã Craioviþa
Nouã. Telefon: 0768/959.493.
Închiriez apartament. Tele-
fon: 0735/172.800.
Închiriez garsonierã mobila-
tã pe termen lung în cartie-
rul Brazda lui Novac, et. 3,
bl.G2. Telefon: 0722/
303.395. 0770/186.509;
0721/415.651.
Închiriez apartament 2 ca-
mere Brazdã etj. 1/4, bilate-
ral, modernizat, pentru ca-
binet avocaturã, birou nota-
rial, birouri firme. Telefon:
0746/241.231.
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Talonul - contract de micã publicitate nr:  .................

Cãtre S.C. CUVÂNTUL LIBERTÃÞII S.A.

Sâmbãtã, 10 septembrie 2011

   TREBUIE PREZENTAT TALONUL DIN ZIUA ÎN CARE SE FACE SOLICITAREA
   VALABIL NUMAI PENTRU PERSOANE FIZICE ªI ABONAÞI PERSOANE FIZICE
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Semnãtura:..........................................

Subsemnatul...................................................................................
Domiciliat în ..............................................................................
Posesor al B.I. Seria ........ Numãrul...............................
vã rog sã publicaþi urmãtorul anunþ în ziarul dumneavoas-
trã, la rubrica ...................................... la data de ....................
asumându-mi responsabilitatea conþinutului:

Agenþia imobiliarã
 „CARMEN”

intermediazã vânzãri,
cumpãrãri, închirieri
(apartamente, case,
spaþii comerciale, tere-
nuri), acte notariale ºi
cadastre. Asigurãm în-
tocmirea dosarelor în
vederea obþinerii de
credite pentru cumpã-
rarea locuinþelor (in-
clusiv PRIMA CASÃ),
precum ºi a celor de
nevoi personale. Tel.:
0251/422.916,  0251/
596.591; 0760/512.177.
Fax: 0251/414.488.
Brazda lui Novac, str.
“Lãmîiþei” bl. 27, ap. 3.
Web: www.agentia-
carmen.ro; E-mail:
agentiacarmen@ya-
hoo.com
OFERTE ÎNCHIRIERI

- CHILIPIR!!! Garsonierã
mobilatã 1 Mai -Pelenda-
va, et. 2, complet mobilatã,
aragaz, frigider, gresie, fa-
ianþã, parchet, 400 lei. Tel.:
0251-59.65.91; 0760-
51.21.77.
- Garsonierã semimobilatã
Brazda lui Novac, G-uri,
et. 7, canapea, mochetã,
aragaz, 100 Euro. Tel.:
0251-59.65.91; 0760-
51.21.77.
- Garsonierã nemobilatã,
parter, 1 Mai-Ciupercã, re-
cent renovatã, gresie, faian-
þã, 100 Euro. Tel.: 0251-
59.65.91; 0760-51.21.77.
- Garsonierã semideco-
mandatã, mobilatã, Brazda
lui Novac, G-uri, et. 3, ara-
gaz, frigider, TV, colþar, 500
lei. Tel.: 0251-59.65.91;
0760-51.21.77.
- Garsonierã mobilatã mo-
dest Craioviþa Nouã - Ra-
cheta, parchet, aragaz, TV,
100 Euro. Tel. 0251-
59.65.91; 0760-51.21.77.
- Garsonierã semideco-
mandatã, mobilatã, Calea
Bucureºti - Elvila, gresie,
parchet, pat, ºifonier, aragaz,
frigider, TV, 520 Lei. Tel.:
0251-59.65.91; 0760-
51.21.77.
- Apartament 3 camere ne-
mobilate, Grãdina Botani-
cã, gresie, faianþã, parchet,
200 Euro. Tel.: 0251-
59.65.91; 0760-51.21.77.
- Apartament 2 camere mo-
bilate, Sãrari - Apollo, et. 1,
gresie, faianþã, parchet, ara-
gaz, frigider, TV,  700 Lei.
Tel.: 0251-59.65.91; 0760-
51.21.77.

- Garsonierã mobilatã, Ul-
tracentral - Mercur, gresie,
faianþã, termopan, aragaz, fri-
gider, TV, canapea extensi-
bilã, apometre, repartitoare,
150 Euro. Tel.: 0251-
59.65.91; 0760-51.21.77.
- ULTRAMODERNÃ!!! Gar-
sonierã complet mobilatã ºi
utilatã, Brazda lui Novac -
Spiru Haret, gresie, faian-
þã, parchet, termopan, ara-
gaz, frigider, TV, maºinã de
spãlat, 200 euro. Tel.: 0251-
59.65.91; 0760-51.21.77.
- Garsonierã semideco-
mandatã, nemobilatã,
Brazda lui Novac - Com-
plex Vechi, et. 2, uºã me-
talicã, impecabilã, 110 Euro
neg. Tel.: 0251-59.65.91;
0760-51.21.77.
- IDEAL BIROURI!!! Garso-
nierã decomandatã, trans-
formatã în spaþiu comercial,
Calea Bucureºti - Piaþa
Centralã, intrare direct din
stradã, gresie, faianþã, ter-
mopan, ultrafinisatã, 550
Euro. Tel.: 0251-59.65.91;
0760-51.21.77.
- IDEAL  BIROURI!!! 2 ca-
mere la casã, intrare direct
din stradã cu uºi duble, Ro-
vine - IIRUC, 60 mp, recent
renovate, parchet laminat,
termopane, baie ultramo-
dernã, 200 Euro. Tel.: 0251-
59.65.91; 0760-51.21.77.
- CHILIPIR!!! Apartament 2
camere decomandate, Ro-
vine - Wiesana, recent zu-
grãvit, cablu, internet, telefon,
apometre, repartitoare, ter-
mopane, 500 Lei. Tel.: 0251-
59.65.91; 0760-51.21.77.

- Apartament 2 camere mo-
bilate, Ultracentral - Pri-
mãrie, recent zugrãvit, ara-
gaz, frigider, TV, 700 Lei.
Tel.: 0251-59.65.91; 0760-
51.21.77.
- Apartament 2 camere
complet mobilate ºi utilate,
Craioviþa - Orizont, et. 3,
termopan, gresie, faianþã,
pat dublu dormitor, sifonier,
apometre repartitoare, bal-
con închis în termopan, 130
Euro. Tel.: 0251-59.65.91;
0760-51.21.77.
- Apartament 2 camere, Ca-
lea Severinului - ªcoala
nr. 12, et. 3, complet mobi-
lat ºi utilat, aragaz, frigider,
TV, maºinã de spãlat, 200
Euro. Tel.: 0251-59.65.91;
0760-51.21.77.
- Apartament 2 camere mo-
bilate, utilate, Brazda lui No-
vac - Guliver, gresie, faian-
þã, termopan, aragaz, frigider,
TV, 150 Euro. Tel.: 0251-
59.65.91; 0760-51.21.77.
- Apartament 2 camere, 1
Mai - Ciupercã, et. 3, com-
plet mobilat ºi utilat, aragaz,
frigider, TV, maºinã de spã-
lat, toate noi, parchet, apo-
metre, repartitoare, 150
Euro. Tel.: 0251-59.65.91;
0760-51.21.77.
- LUX!!! Apartament 2 ca-
mere semidecomandate,
Brazda lui Novac - Sane-
pid, parter cu balcon, recent
renovat, baie ultramodernã,
gresie, faianþã, termopan,
aragaz, frigider, TV, maºinã
de spãlat, cuptor microun-
de, 190 Euro. Tel.: 0251-
59.65.91; 0760-51.21.77.

- Apartament 2 camere mo-
bilate ºi utilate, Craioviþa
Nouã - ªcoala nr. 34, et. 4,
aragaz, frigider, termopan,
gresie, faianþã, 550 Lei. Tel.:
0251-59.65.91; 0760-
51.21.77.
- Apartament 3 camere, re-
cent zugrãvit, 1 Mai – Insu-
lã, et. 4, complet mobilat,
gresie, faianþã, parchet, ara-
gaz, frigider, TV, maºinã de
spãlat, 180 Euro. Tel.: 0251-
59.65.91; 0760-51.21.77.

CERERI ÎNCHIRIERI
- Caut garsonierã mobilatã
sau nemobilatã, pe termen
lung, ofer 100 - 120 Euro.
Tel.: 0251/596.591;  0760-
51.21.77.
- Familie serioasã, cãutãm
GARSONIERÃ pe termen
lung, în orice cartier al Cra-
iovei. Aºteptãm ofertele dvs.
la Tel.: 0251/596.591;
0760-51.21.77.
- Caut casã, pretabilã fir-
mã. Ofer 150-300 Euro.
Tel.: 0251/596.591;  0760-
51.21.77
- Caut spaþiu comercial
zonã centralã, 20 – 200
mp Tel.: 0251/596.591;
0760-51.21.77.
- Caut garsonierã sau apar-
tament 2 camere, mobilat
sau nemobilat, Brazdã, Ro-
vine, 1 Mai, Calea Bucu-
reºti, Calea Severinului,
Craioviþa Nouã. Tel.: 0251/
596.591;  0760-51.21.77.
- Caut cu chirie garsonierã
sau apartament orice zonã.
Tel.: 0251/596.591;  0760-
51.21.77.

Închiriez apartament 2 ca-
mere, mobilat, confort, 1
Mai - Insulã. Telefon. 0770/
222.764.
Închiriez garsonierã în car-
tierul Brazda lui Novac, bl.
G3, et. 6, începând cu 1
septembrie pe termen
lung. Telefon: 0722/
303.395.
Închiriez camerã de cãmin
îmbunãtãþiri, zona Nanter-
re. Telefon: 0766/366.998.
Închiriez apartament ultra-
central, ultralux, a.c., inter-
net, toate dotãrile de ultimã
orã. Telefon: 0721/
491.546.
Ultracentral: garsonierã
semidecomandatã sau
apartament, plata în avans
+ garanþie. Telefon: 0724/
992.623.
Închiriez apartament mobi-
lat, Lãpuº. Telefon: 0727/
741.632.
Închiriez garaj, eventual
spaþiu depozitare, zonã se-
micentralã. Telefon: 0771/
231.677.
Apartament 2 camere
decomandate, ultracen-
tral, lângã Romarta, bal-
con închis termopan,
microcentralã, aer con-
diþionat, dotat cu tot ce
trebuie, liniºte ºi igienã
deplinã, înconjurat de
verdeaþã, cu loc de par-
care. Telefon: 0756/
028.300; 0722/956.600.
Ofer spre închiriere garso-
nierã cartier Brazda lui No-
vac etaj 2 – Craiova. Rog
seriozitate. Telefon: 0770/
973.836; 0351/424.712.
Spaþiu ultracentral lân-
gã Romarta, excepþio-
nal, parter, bloc, 4 came-
re, intrare separatã de
locatari, balcon închis,
microcentralã, alarmã,
gresie, faianþã, pretabil
inclusive pentru douã
cabinete, birouri, diver-
se activitãþi. Telefon:
0722/956.600.

CERERI
Familie 3 persoane, ofer
max 80 E/lunã pentru chi-
rie. Telefon: 0740/472.122.
SPAÞII COMERCIALE
Vând sau închiriez spaþiu
comercial 96 mp în comu-
na Cârna - Dolj zonã cen-
tralã, vad comercial exce-
lent. Telefon: 0740/049.845.
Frizer, caut spaþiu de închi-
riat pentru frizerie, minim
2,5-3 mp.Telefon: 0771/
385.193.

MATRIMONIALE
Cadru didactic (învãþãtor),
56 ani, doresc sã cunosc o
doamnã de vârstã apropia-
tã din zona Olteniei pentru
prietenie, cãsãtorie. Telefon:
0752/944.015.
Doresc cunoºtinþã doamnã
salariatã, pensionarã, pre-
zentabilã cu sau fãrã locuin-
þã, obligaþii. Telefon: 0351/
181.841.
Foarte hotãrât! Domn pre-
zentabil, etate 39, doresc cu-
noºtinþã doamnã cu locuin-
þã la þarã sau oraº. Telefon:
0769/169.432

CITAÞII
Prunaru Ileana este chea-
matã la Judecãtoria Craio-
va în calitate de pârâtã în
contradictoriu cu Tudor Eu-
gen – Puiu în Dosarul nr.
8033/215/2010 în data de
27.09.2011.

DIVERSE
Singura argintãrie din
Craiova, situatã în Valea
Vlãicii (vis-a-vis de Elec-
trica) unde gãsiþi bijuterii
lucrate manual, cu argint
la schimb ºi manopera /
obiect. Telefon: 0351/
423.493.
Gãsit legãturã chei. Relaþii la
sediul „Cuvântul Libertãþii”.
Veteranii: Dãnescu; Solida-
ritatea, invitã profesorii, co-
legii promoþia 1967, la Tu-
dor Arghezi pe 14 septem-
brie 2011, ora 9.00. Veniþi!
Vând sau închiriez spaþiu co-
mercial 25 mp, sat Braniºte
comuna Podari. Vad comer-
cial excelent. Telefon: 0758/
576.984.
Doriþi informaþii despre apa-
ratul de ozonat? Sunaþi la te-
lefon: 0724/512.304.

COMEMORÃRI
La 11 septembrie 2011
comemorãm împlinirea
unui an ºi jumãtate de la
trecerea în nefiinþã a ce-
lui care a fost BABOª
GHEORGHE a cãrui amin-

tire va dãinui mereu vie.
Pios omagiu! Dumnezeu
sã-l odihneascã în pace!
Soþia Eleonora ºi fiul Ma-
rius  Baboº.
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Perechea româno-
suedezã Horia Tecãu-
Robert Lindstedt, cap de
serie numãrul 7, a fost
eliminatã, joi, cu scorul
de 6-1, 6-7 (7), 4-6, de
cuplul italian Fabio
Fognini-Simone Bolelli,
în sferturile de finalã ale
Openului american,
ultimul turneu de Grand
Slam al anului.

Pentru aceastã perfor-
manþã, cei doi vor primi un
cec în valoare totalã de 50.000
de dolari.
Djokovici ºi Federer se vor
duela pentru un loc în ultimul
act

Cât priveºte competiþia
masculinã la simplu, Novak

TTTTTecãu ºi Lindstedt au ratat calificareaecãu ºi Lindstedt au ratat calificareaecãu ºi Lindstedt au ratat calificareaecãu ºi Lindstedt au ratat calificareaecãu ºi Lindstedt au ratat calificarea
în semifinalele de la US Openîn semifinalele de la US Openîn semifinalele de la US Openîn semifinalele de la US Openîn semifinalele de la US Open

Djokovici (nr. 1 mondial) ºi
Roger Federer (nr. 3) îºi vor
disputa una dintre semifinale,
cei doi pãtrunzând fãrã prea
multe bãtãi de cap în aceastã
fazã a competiþiei new-
yorkeze. Sârbul a dispus de
conaþionalul sãu Janko Tipsa-
revici, care a abandonat la
scorul de 7-6, 6-7, 6-0, 3-0,

în timp ce elveþianul nu i-a
lãsat nici o ºansã lui Jo-
Wilfried Tsonga, adminis-
trându-i sportivului din
Hexagon un sec 6-4, 6-3,
6-3. Pentru celelalte douã
locuri disponibile ale careu-
lui cu aºi, azi noapte târziu
s-au duelat John Isner
(SUA/28) cu Andy Murray
(Marea Britanie/4) ºi Andy
Roddick (SUA/21) cu
Rafael Nadal (Spania/2).

La feminin se
cunosc toate
semifinalistele

Referitor la
întrecerea fetelor,
penultimul act va
pune faþã în faþã,
astã-searã, pe
Caroline Wozniacki
(Danemarca/nr.1) ºi
Serena Williams
(SUA/28), respectiv

pe Samantha Stosur (Australia/
9) ºi Angelique Kerber (Ger-
mania). Pentru a ajunge aici,
Wozniacki a trecut de german-
ca Andrea Petkovici (6-1, 7-6),
Serena Williams de jucãtoarea
rusã Anastasia Pavlyucenkova
(7-5, 6-1), Stosur de o altã
rusoaicã, Vera Zvonareva (6-3,
6-3), iar Kerber de italianca
Flavia Pennetta (6-4, 4-6, 6-3).

Pe miticul stadion “Eden
Park” din Auckland, ieri, la
11:30 (ora României), Noua Ze-
elandã a jucat în meciul de des-
chidere al Cupei Mondiale de
Rugby în faþa selecþionatei Ton-
ga, pe care a învins-o, clar, cu
scorul de 41-10.

Punctele învingãtorilor au
fost înscrise de Dagg 11’ ºi 29’,
Kahui 19’ ºi 32’, Kaino 58’ ºi
Nonu 77’, toate ºase eseuri,
Carter 19’, 20’ ºi 32’ ºi Slade
77’, toate patru transformãri,
respectiv Carter 5’, din lovitu-
rã de pedeapsã.

Tonga a reuºit un eseu prin
Taumalolo 77’, transformat de
Morath ºi o loviturã de pedeap-
sã, tot prin Morath 40’.

Noua Zeelandã ºi Tonga fac

„All Blacks”,
victorie fãrã sã forþeze

în partida inauguralã a CM de rugby

parte din Grupa A, alãturi de Ca-
nada, Franþa ºi Japonia.

“All Blacks” câºtigaserã ºi
toate cele trei meciuri directe
disputate pânã acum, în 2000,
neozeelandezii reuºind sã se im-
punã cu neverosimil 102-0.

Înainte de startul partidei,
care a fost dat de arbitrul irlan-
dez George Clancy, spectatorii
au avut ocazia sã vadã dansuri-
le care le-au fãcut celebre pe
cele douã echipe: Haka, la neo-
zeelandezi, ºi Kailao (sau Sipi),
la selecþionata Tonga.

Reprezentativa României a in-
trat în competiþie în aceastã di-
mineaþã (ora 04:00), când, în
cadrul grupei B, a întâlnit Sco-
þia. Din grupã mai fac parte An-
glia, Argentina ºi Georgia.

     Sâmbãtã
16:30 Dortmund – Hertha

Eur.2
Bayern – Freiburg
Mainz – Hoffenheim
Stuttgart – Hannover
M’gladbach – K’lautern

19:30 Werder – Hamburg
Eur.2

     Duminicã
16:30 Koln – Nurnberg

Eur.2
18:30 Wolfsburg – Schalke

Eur.2
Partida Augsburg – Leverku-

sen a avut loc asearã.
Clasament

  1. Bayern 9p (9-1)
  2. Schalke 9 (10-6)
  3. Werder 9 (9-5)
  4. Hannover 8 (6-4)
  5. M’gladbach 7 (6-3)
  6. Dortmund 7 (5-2)
  7. Mainz 7 (7-6)
  8. Leverkusen 7 (2-2)
  9. Hoffenheim 6 (5-4)
10. Nurnberg 6 (3-4)
11. Hertha 5 (4-4)
12. Stuttgart 4 (4-3)
13. Freiburg 4 (9-9)
14. Koln 4 (6-12)
15. Wolfsburg 3 (4-8)
16. Augsburg 2 (3-6)
17. K’lautern 2 (2-7)
18. Hamburg 1 (6-14)

BUNDESLIGA
– ETAPA A V-A

   Sâmbãtã
17:00 Arsenal –

Swansea
Everton – A. Villa
City – Wigan

DS 3
Stoke – Liverpool
Sunderland – Chelsea

DS 3
Wolves – Tottenham

19:30 Bolton – United
DS 3

   Duminicã
15:30 Norwich – WBA
18:00 Fulham – Blac-

kburn DS 2
       Luni

22:00 QPR – Newcastle
DS 3

Clasament
   1. United 9p (13-3)

2. City 9 (12-3)
   3. Liverpool 7 (6-2)
   4. Chelsea 7 (5-2)
   5. Wolves 7 (4-1)
   6. Newcastle 7 (3-1)
7-8. A. Villa 5 (3-1)
       Wigan 5 (3-1)
   9. Stoke 5 (2-1)
 10. Bolton 3 (7-6)
 11. Everton* 3 (1-1)
 12. QPR 3 (1-6)
 13. Sunderl. 2 (1-2)
 14. Norwich 2(3-5)
 15. Swansea 2(0-4)
 16. Fulham 1 (1-4)
 17. Arsenal 1 (2-10)
 18. WBA 0 (2-5)
 19. Blackburn 0 (2-6)
 20. Tottenham* 0 (1-8)
* - echipe cu un joc mai puþin

disputat.

PREMIER LEAGUE –
ETAPA A IV-A

    Sâmbãtã
19:00 Sociedad –

Barcelona DS 1
Villarreal – Sevilla

DS 2
21:00 Real – Getafe

DS 2
23:00 Valencia – Atletico

DS 2
    Duminicã

13:00 Betis – Mallorca
DS 2

17:00 Santander – Levante
19:00 Osasuna – Gijon

   Vallecano – Zaragoza
23:00 Espanyol – Bilbao

        Luni
22:00 Malaga – Granada

DS 2
Clasament

 1. Real 3p (6-0)
 2. Barcelona 3 (5-0)
 3. Valencia 3 (4-3)
 4-5. Sociedad 3 (2-1)
        Sevilla 3 (2-1)
 6-7. Mallorca 3 (1-0)
        Betis 3 (1-0)
 8-11. Bilbao 1 (1-1)
         Getafe 1 (1-1)
         Levante 1 (1-1)
         Vallecano 1 (1-1)
12-13. Atletico 1 (0-0)
          Osasuna 1 (0-0)
14. Santander 0 (3-4)
15-16. Malaga 0 (1-2)
          Gijon 0 (1-2)
17-18. Espanyol 0 (0-1)
          Granada 0 (0-1)
19. Villarreal 0 (0-5)
20. Zaragoza 0 (0-6)

PRIMERA DIVISION –
ETAPA A II-A

     Sâmbãtã
20:00 Ajaccio

– Valenciennes
Bordeaux – Evian TG
Caen – Toulouse
Dijon – Lyon
St’Etienne – Lille
Sochaux – Lorient
22:00 Marseille – Rennes

     Duminicã
18:00 Montpellier – Nice

   Nancy – Auxerre
22:00 Paris SG - Brest

Clasament
1. Montpellier 9p (9-3)
2. Lyon 8 (7-4)
3-4. PSG 7 (6-4)
      Toulouse 7 (6-4)
5. Rennes 7 (9-8)
6. Sochaux 7 (7-6)
7. Lille 7 (6-5)
8. St’ Etienne 7 (4-3)
9. Lorient 7 (4-4)
10. Caen 6 (6-6)
11. Dijon 6 (4-7)
12. Auxerre 5 (8-7)
13. Bordeaux 5 (5-5)
14. Evian TG 5 (4-4)
15. Brest 4 (3-3)
16. Marseille 3 (6-7)
17. Nice 2 (2-5)
18. Ajaccio 2 (3-8)
19. Nancy 1 (3-6)
20. Valenciennes 1 (2-5)

LIGUE 1 – ETAPA
A V-A

   Sâmbãtã
21:45 Cesena –

Napoli DS 3
   Duminicã

13:30 Juventus – Parma DS 3
16:00 Catania – Siena

Chievo – Novara
Fiorentina – Bologna
Genoa – Atalanta
Lecce – Udinese DS 3
Roma – Cagliari  DS 2

21:45 Palermo – Inter DS 2
Meciul dintre Milan ºi Lazio s-a

disputat asearã.
DS1, DS 2 ºi DS 3 – Digi Sport 1, 2 ºi 3
Eur. 2 – Eurosport 2

SERIE A –
ETAPA I

CAMPIONATUL EUROPEAN
DE BASCHET (LITUANIA) – FAZA

SECUNDÃ A GRUPELOR – RUNDA A III-A
Grupa II-a: Georgia – Muntene-

gru 63-65, Finlanda – Rusia 60-79,
Slovenia – Grecia 60-69.

Clasament: 1. Rusia 6p, 2. Mace-
donia 6p, 3. Grecia 5p, 4. Slovenia
4p, 5. Georgia 3p, 6. Finlanda 3p.

Partidele aferente etapei a IV-a (pen-
ultima) a grupei I, Spania (5p) – Serbia
(4p), Germania (3p) – Turcia (4p) ºi Li-
tuania (5p) – Franþa (6p), s-au disputat
asearã dupã închiderea ediþiei. Meciu-
rile aceleiaºi etape a grupei a II-a vor
avea loc în aceastã searã, dupã urmã-
torul program: Georgia – Finlanda, Ma-
cedonia – Slovenia, Grecia – Rusia.

Se acordã douã puncte la victorie
ºi un punct la înfrângere.

În faza urmãtoare vor accede primele
patru clasate din fiecare grupã, urmând
sã joace astfel: loc 1 (gr. I) – loc 4 (gr. II),
loc 2 (gr. II) – loc 3 (gr. I), loc 1 (gr. II) – loc
4 (gr. I) ºi loc 2 (gr. I) – loc III (gr. II).
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Selecţie la Işalniţa
Clubul Sportiv Işalniţa organizează zilnic, timp

de o lună de zile, începând cu 6 septembrie, se-
lecţie pentru juniori născuţi între anii 1994-1996.
Probele se vor susţine după orele 18 pe stadionul
Clubului Sportiv din localitate şi vor fi coordonate
de antrenorul Cornel Alin Gavrilă, care poate fi
contactat la telefonul 0764313526.

 CLASAMENT     M     V      E      Î          G             P

LIGA I - ETAPA A V-A

Dinamo 5 5 0 0 12-1 15p
Rapid 5 4 0 1 8-3 12p
Steaua 5 3 1 1 10-4 10p
U Cluj 5 3 1 1 7-4 10p
CFR Cluj 5 3 0 2 10-5 9p
Pandurii 5 2 2 1 5-4 8p
Petrolul 5 2 1 2 6-5 7p
Oţelul 5 2 1 2 5-4 7p
FC Vaslui 5 2 1 2 6-6 7p
Astra Ploieşti 5 2 1 2 3-4 7p
FC Braşov 5 2 0 3 5-6 6p
Gaz Metan 5 2 0 3 8-11 6p
Voinţa Sibiu 5 1 3 1 3-6 6p
Ceahlăul 5 1 2 2 5-7 5p
FCM Tg. Mureş 5 1 1 3 3-6 4p
Sportul 5 1 1 3 4-11 4p
CS Mioveni 5 1 0 4 4-10 3p
Chiajna 5 0 1 4 1-9 1p

LIGA I – ETAPA A VI-A

Partidele FCM Târgu Mureş – Astra Ploieşti şi Oţelul – CFR
Cluj s-au terminat aseară, după închiderea ediţiei.

Sâmbătă
Rapid – FC Braşov – ora 17.00, Digisport
Gaz Metan – Steaua – ora 21.30, Digisport

Duminică
Sportul – Voinţa Sibiu – ora 17.00, Digisport
U Cluj – Concordia - ora 19.00, Digisport
FC Vaslui – Dinamo – ora 21.30, Digisport

Luni
Petrolul – Ceahlăul – ora 19.00, TVR1
Pandurii – CS Mioveni – ora 21.00, GSPTV

Fostul patron al Ştiinţei suferă cu gândul
că „Briliantul” său urmează să debuteze la Steaua

Mititelu: „Florin Costea
mi-a băgat cuţite în inimă”
Mititelu: „Florin Costea
mi-a băgat cuţite în inimă”
Mititelu: „Florin Costea
mi-a băgat cuţite în inimă”
Mititelu: „Florin Costea
mi-a băgat cuţite în inimă”
Mititelu: „Florin Costea
mi-a băgat cuţite în inimă”
Mititelu: „Florin Costea
mi-a băgat cuţite în inimă”
Mititelu: „Florin Costea
mi-a băgat cuţite în inimă”
Mititelu: „Florin Costea
mi-a băgat cuţite în inimă”
Mititelu: „Florin Costea
mi-a băgat cuţite în inimă”

Adrian Mititelu e supărat pe pa-
tronii din Liga I pentru că nu l-au
susţinut în momentul în care echi-
pa a fost retrogradată şi spune că
cea mai mare durere a lui este pier-
derea lui Florin Costea, care a
semnat cu Steaua. Acelaşi Mititelu
s-a dispensat însă fără probleme de
fratele lui Florin Costea, Mihai, de-
spre care spunea nu cu mult timp
în urmă că este mai bun decât Flo-
rin. „Cel mai mult mă deranjea-
ză pasivitatea patronilor din fot-
bal, ei s-au bucurat de răul meu
şi  mi-au luat jucătorii. Gigi Be-
cali se pretinde un om cu frica lui
Dumnezeu, dar nu e deloc aşa.
Degeaba se duce pe muntele Athos,
că nu are nici o valoare. Păi, imi iei
tu mie jucătorul de care eram ata-
şat cel mai mult. Florin Costea,
după părerea mea, e cel mai bun
fotbalist român, după Mutu. El ştie

că mi-a băgat cuţite în inimă când
s-a dus la Steaua. Acum sunt bine,
cât de cât, dar mi-e frică de mo-
mentul în care Florin va debuta
în tricoul Stelei. Nu ştiu cum voi
reacţiona”.  Mititelu a dezvăluit că
nu i-ar fi dat voie lui Costea să ple-
ce, în ciuda ofertelor. „Eu vă spun
sincer, apropiaţii ştiu, în sinea mea,
nu voiam să-l dau pe Florin Costea
niciodată. Îl păcăleam că-l las să
plece, îi mai dădeam bani când
aveam şi îl ţineam la Craiova. Ăsta
era visul meu”,  a dezvăluit patro-
nul Ştiinţei. Florin şi Mihai Costea
ţin încă legătura cu şeful Universi-
tăţii, trimiţându-i mesaje de conso-
lare. „Îmi pare sincer rău de dum-
neavoastră şi de club. Sper să fiţi
puternic şi să treceţi de toate greu-
tăţile. Vă doresc multă sănătate” i-a
scris „Nilă” fostului său angajator
într-un SMS.

Prezice finalul
epocii Sandu-Dragomir

Fostul patron al Ştiinţei promite
că Mircea Sandu şi Dumitru Dra-
gomir mai au de stat în funcţii
maximum 16 luni. „Sandu şi Dra-
gomir mai au maximum 12-16 luni,
o să scăpăm de ei. Orice soluţie e
mai bună decât Mircea Sandu la
Federaţie. Eu simt că mai sunt şi
alţii din fotbal de aceeaşi părere cu
mine. Din Liga 1 sunt câţiva apro-
piaţi de aceşti 2 mahări din fotba-
lul românesc. Ei au creat o struc-
tură care lucrează împotriva fot-
balului. Sandu n-a fost în stare să
implementeze nici un proiect pozi-
tiv. Aveţi încredere în ce vă spun
eu. În maximum 16 luni, Sandu
şi Dragomir vor deveni istorie”,
a spus Mititelu.

„Galacticele” de la Oltchim
pot fi văzute la Filiaşi

Echipa Craiovei
de handbal femi-
nin, refugiată la Fi-
liaşi pentru a dis-
puta jocurile oficia-
le din Liga Naţio-
nală până la inau-
gurarea Sălii Poli-
valente din Bănie,
va întâlni în aceas-
tă dimineaţă, de la
ora 11, în Sala
Sporturilor din Fi-
liaşi, multipla cam-
pioană a României, Oltchim Rm. Vâlcea. Partida contează pentru a doua
etapă a Ligii Naţionale feminine. În prima rundă, SCM Craiova, echipă
pregătită de antrenorul Bogdan Burcea, a pierdut la scor la Brăila, scor
23-31, în timp ce Oltchim s-a impus la limită la Roman. Partida va fi
condusă de arbitri bucureşteni Costin şi Vicea.

Liga a II-a, etapa a 4-a
Derby-ul Olteniei, la Slatina Cupa României – şaisprezecimi

Ieri a avut loc tragerea la sorţi a şaisprezecimilor
Cupei României, meciurile urmând a se disputa pe 20,
21 şi 22 septembrie după următorul program: Juven-
tus Bucureşti – Rapid, FC Vaslui – Voinţa Livezile, Steaua
– Sănătatea Cluj, CF Brăila – Gaz Metan Mediaş, Dina-
mo – Luceafărul Oradea, Oltchim Rm. Vâlcea – Oţelul
Galaţi, Voinţa Sibiu – CS Otopeni, Dunărea Galaţi –

Sportul Studenţesc, Poli Timişoara – Ceahlăul, Pandu-
rii – Sportul Vişina Nouă, Gaz Metan Severin – CS
Mioveni, FC Braşov – FCM Bacău, FCM Târgu Mureş
– Viitorul Constanţa, Astra II Giurgiu – U Cluj, Petrolul
Ploieşti – Concordia Chiajna, Astra Ploieşti – CFR Cluj.
Meciurile se vor disputa într-o singură manşă, pe tere-
nurile primelor echipe extrase din urne.

Astăzi la Slatina, de la ora 11, în
cadrul etapei a patra a ligii secun-
de, se întâlnesc echipele din Olte-
nia care şi-au propus promovarea
în primul eşalon, Alro Slatina şi
Gaz Metan Severin. Gazdele, an-
trenate de Cornel Papură, au un
singur punct după 3 etape, în timp
ce Gaz Metan are 6 puncte din 3
meciuri, având o restanţă de dis-
putat. Restul jocurilor din seria a
II-a (sâmbătă, ora 11): FC Argeş –
Mureşul Deva (Digisport 1), Ju-
ventus Bucureşti – Chindia Târgo-
vişte, Arieşul Turda – Luceafărul

Oradea, Alro Slatina - Gaz Metan
Severin, FC Olt – Unirea Alba Iu-
lia, FC Bihor – UTA Arad (ora 13,
Digisport 1). CSM Rm. Vâlcea –
Maramureş Baia Mare (ora 15,
Digisport 1). Partida Gloria Bistri-
ţa – Poli Timişoara se va disputa
luni, de la ora 19 (în direct la Di-
gisport 1). Lider este Poli Timişoa-
ra cu 9 puncte, urmată de Gloria
Bistriţa şi FC Argeş, cu 7 puncte.

Seria I (sâmbătă, ora 11): Să-
geata Năvodari – Victoria Brăneşti,
Farul Constanţa – Astra II Giur-
giu, Dinamo II – CS Otopeni, Del-

ta Tulcea – Viitorul Constanţa, FC
Snagov – CSM Poli Iaşi, CF Brăila
– Callatis Mangalia, Dunărea Ga-
laţi – FC Botoşani (duminică, ora
11). Meciul Gloria Buzău – FCM
Bacău s-a disputat aseară. Viitorul
Constanţa şi Astra II conduc în
clasament cu 7 puncte.

Liga a IV-a,
etapa a 7-a

Runda a şaptea a primei ligi
judeţene a debutat aseară cu
partida de la Hanul Doctorului,
dintre Şcoala de Fotbal Gică
Popescu şi FC Podari şi continuă
astăzi, de la ora 12, cu partidele:
CS Sopot – FC Brădeşti (arbitri
M. Ţenovici – A. Bădici, M.
Busuioc; observator Sorin
Pătraşcu), Amaradia Melineşti –
Energia Craiova (B. Zamfir – A.
Marcu, P. Barbu; Nicolae Iones-
cu), Avântul Pieleşti – CS Apa
Craiova (T. Lungu – C. Mihai, C.
Nicola; Andrei Onea), Victoria
Celaru – Ştiinţa Malu Mare (A.
Stroe - A. Puiu, L. Dida; Bogdan
Pîncu), Recolta Ostroveni –
Dunărea Bechet (D. Puchiu – V.
Militaru, M. Bunget; Ion Dicu),
Progresul Segarcea – CSO Filiaşi
(C. Chirea – F. Obogeanu, S.
Trîncă; Dumitru Firu), Viitorul
Cârcea – CS Işalniţa (D. Barbu –
A. Grigore, G. Bece; Florin
Duinea). În clasament, după 6
etape, conduc CS Apa Craiova,
FC Podari şi Energia Craiova,
toate cu 13 puncte.
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